66RS0006-02-2019-000473-08

№ 1-360/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Екатеринбург 12 августа 2019 года

Судья Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга Волкова О.С.,с участием помощника прокурора Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга Власовой К.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника- адвокатаКолесова Д.А.,

при секретаре Гудкове Д.В., Хританько В.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

 данные изъяты > ранее не судимого; 

<

 данные изъяты >; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил два эпизода покушений, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенные организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены им в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В начале 2018 года у лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - организатора), преследующего корыстную цель противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и их производных, в крупных и особо крупных размерах неопределенному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет»). 

Намереваясь организовать деятельность преступной группы, связанную с незаконным сбытом производных наркотических средств через сеть «Интернет», в начале 2018 года организатор приискал для этих целей технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет». 

Разрабатывая механизм преступной деятельности организованной группы, организатор, приобрел сайт, присвоив ему доменное имя «Skytech», на указанном сайте создал несколько страниц, содержащих информацию о видах, предлагаемых покупателям наркотиков, их производных, ценах на них, о способах и номерах счетов для оплаты покупок, сети продаж на территории г. Екатеринбург; предлагаемые вакансии в качестве курьеров, операторов и руководителей оптовыми складами наркотических средств и их производных с указанием условий работы. 

Для реализации преступного умысла и вовлечения в преступную деятельность группы соучастников, а также для поддержания связи, как с соучастниками, так и с приобретателями производных наркотических средств, организатор в начале 2018 года в программах персональной связи «Telegram» создал аккаунты.

Формируя структуру организованной группы, в период с начала 2018 года до августа 2018 года организатор посредством общения в программе персональной связи «Telegram» подыскал и вовлек в состав преступной группы лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в качестве оператора, который создал аккаунт «@skytechboss», с использованием которого общался под псевдонимом «Артур». Оператор дал свое согласие на участие в преступной деятельности, осознавая характер и общественную опасность своих действий.

Для обеспечения функционирования организованной группы, как единого целого, и налаживания механизма совместной преступной деятельности, организатор определил для себя следующие обязанности: 

- подбор кандидатов и вовлечение их в деятельность преступной группы;

- руководство и координация действий участников организованной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей;

- планирование, подготовка и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных; 

- инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации с требованием неукоснительного их соблюдения; 

- формирование и регулирование цен на незаконно сбываемые наркотические средства и их производные;

- приискание посредством сети «Интернет» лиц, приобретение у них крупных партий производных наркотических средств с использованием тайников и способов оплаты посредством электронных платежей;

- сообщение оператору посредством сети «Интернет» мест нахождения тайников с крупными партиями производных наркотических средств, приобретенных им в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы через интернет-магазин 

<

 данные изъяты >;

- осуществление контроля за поступлением от приобретателей денежных средств на указанные им электронные счета за незаконно сбываемые участниками организованной группы производные наркотических средств; 

- распределение и перевод в качестве вознаграждения на счета соучастников денежных средств, полученных от незаконного сбыта производных наркотических средств, в зависимости от объема выполненных ими работ, в целях бесперебойного осуществления преступной деятельности; 

- осуществление переводов денежных средств, полученных от незаконного сбыта производных наркотических средств, с электронных счетов на счета банковских карт для личных нужд, для приобретения технических средств связи, средств взвешивания, упаковочного материала, оплаты транспортных расходов, в целях осуществления преступной деятельности, а также для приобретения новых партий производных наркотиков.

Руководителем организованной группы, согласно разработанному плану преступной деятельности, на оператора были возложены следующие обязанности:

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные посредством сети «Интернет»; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

- приискивать и вовлекать в состав организованной группы путем переписки в сети «Интернет» новых участников для непосредственного помещения производных наркотических средств в тайники, согласовывая свои действия с руководителем организованной группы;

- обучать новых участников преступной группы подготовке производных наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта: фасовке в удобные для незаконного сбыта упаковки, а так же оборудованию тайников для помещения в них производных наркотических средств в крупных размерах;

- устанавливать прочные законспирированные связи между участниками организованной группы и поддерживать их посредством обмена сообщениями в программах персональной связи в сети «Интернет»;

- получать от организатора преступной группы сведения о местах нахождения тайников, с приобретенными им партиями производных наркотических средств, а также указания о необходимости их распределения между соучастниками с целью расфасовки на более мелкие партии для последующего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин 

<

 данные изъяты > ; 

- сообщать сведения о местах нахождения тайников с производными наркотических средств участникам преступной группы и передавать указания, полученные от организатора о необходимости их извлечения из тайников, расфасовки на более мелкие партии и помещение в тайники для розничного незаконного сбыта;

- получать от участников организованной группы через сеть «Интернет» посредством программы персональной связи «Telegram» адреса мест нахождения, оборудованных ими тайников с производными наркотических средств и размещать их на сайте интернет-магазина «Skytech» для их дальнейшего предложения и незаконного сбыта приобретателям;

- сопровождать заказы о приобретении производных наркотических средств, до их получения приобретателями, оказывать им помощь в установлении мест нахождения тайников.

Будучи заинтересованным в существенном увеличении объемов незаконно сбываемых производных наркотических средств на территории г. Екатеринбург, а также привлечения приобретателей данных средств, в августе 2018 года оператор подыскал и вовлек в состав организованной группы, проживающих в г. Воронеже и обладающих знаниями функционирования программного обеспечения в сети «Интернет»: лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - Свидетель № 1), создавшего в указанной программе аккаунт «Ferris wheel», где он общался под псевдонимом «Гена»; лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - Свидетель № 2), создавший в данной программе аккаунт «@out_of_pay», где общался под псевдонимами «Независимая» и «Ева», и ФИО3, создавшего в вышеуказанной программе аккаунты «@кonstrukt8» и «Konstrukt», где общался под псевдонимами «Konstrukt» и «Малой». 

В свою очередь, Свидетель № 1, Свидетель № 2 и ФИО3, стремясь быстро и противоправно обогатиться, через оператора выразили организатору свое согласие на участие в преступной деятельности, осознавая при этом свое членство в ней, а также характер и общественную опасность своих действий. После чего, организатор, будучи заинтересованным в расширении рынка сбыта, через оператора, предложил Свидетелю № 1, Свидетелю № 2 и ФИО3 переехать в г. Екатеринбург с целью осуществления на территории вышеуказанного населенного пункта незаконного сбыта наркотических средств. После чего, Свидетель № 1, Свидетель № 2 и ФИО3, преследуя корыстные цели, дали согласие на переезд в г. Екатеринбург с целью участия в противоправной деятельности организованной группы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств. 

Организатором, согласно разработанному плану преступной деятельности, через оператора, на Свидетеля № 1, Свидетеля № 2 и ФИО3 были возложены следующие обязанности: 

- выполнять указания организатора и оператора, полученные посредством сети «Интернет»; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; 

- получать посредством сети «Интернет» от оператора информацию о местах нахождения тайников, с приобретаемыми руководителем группы производными наркотических средств, предназначенными для совместного незаконного сбыта; 

- по указаниям организатора, полученным через оператора, приобретенные участниками организованной группы партии производных наркотических средств, забирать из тайников и хранить их по месту своего проживания;

- производить расфасовку производных наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки;

- непосредственно незаконно сбывать производные наркотических средств, помещая расфасованные производные наркотических средств в специально оборудованные тайники на территории г. Екатеринбурга и сообщать информацию о месте их нахождения оператору посредством программы персональной связи «Telegram» через сеть «Интернет» либо используя персональные учетные записи: Свидетель № 1 - «Gena EKB», Свидетель № 2 - «EvaEKB», ФИО3 - «MaloyEKB», размещать указанную информацию на сайте интернет-магазина 

<

 данные изъяты > для их дальнейшего предложения и незаконного сбыта приобретателям.

Согласно разработанному организатором плану, созданная им преступная группа функционировала следующим образом: организатор преступной группы в целях координации совместной преступной деятельности, планируя совершение преступления, направленного на сбыт производных наркотических средств, используя технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет» путем ведения переписки в программе персональной связи «Telegram», договаривался с заранее подысканными лицами о приобретении у них партий наркотических средств, их производных, которым сообщал их название и количество, необходимые для бесперебойного функционирования интернет-магазина 

<

 данные изъяты >, получал от них информацию о местонахождении тайников с приобретенными партиями производного наркотических средств. 

Далее, организатор преступной группы, используя технические средства связи, в программе персональной связи «Telegram» сообщал оператору, использующему аккаунт «skytechboss», адреса мест нахождения оптовых партий производных наркотических средств, поручая организовать передачу соучастникам с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин 

<

 данные изъяты >.Выполняя условия совместного преступного умысла, оператор через сеть «Интернет» передавал Свидетелю № 1, Свидетелю № 2 и ФИО3 адреса мест нахождения тайников с наркотическими средствами, их производными, приобретенными руководителем группы, поручая забрать их, расфасовать и разместить в отдельных тайниках на территории Свердловской области в размерах, необходимых для обеспечения бесперебойной деятельности интернет-магазина. 

Свидетель № 1, Свидетель № 2 и ФИО3, выполняя возложенные на них руководителем группы обязанности, забирали из тайников производные наркотических средств, доставляли и незаконно хранили их по месту своего жительства, где фасовали на более мелкие партии и помещали в специально оборудованные тайники, адреса мест нахождения которых через сеть «Интернет» передавали оператору, а также самостоятельно, используя персональные учетные записи, размещали указанную информацию сайте интернет-магазина 

<

 данные изъяты > для их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Осознавая, что деятельность организованной преступной группы, направленная на незаконный сбыт производных наркотических средств носит преступный характер, а также, зная о тяжести возможного наказания в случаях выявления этих преступлений и, опасаясь разоблачения этой деятельности со стороны правоохранительных органов и иных лиц, способных им противодействовать, организаторомизначально были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые соблюдались им самим и по его требованию другими членами возглавляемой им организованной группы на протяжении всей противоправной деятельности, вплоть до их задержания сотрудниками полиции.

Общение между участниками организованной группы осуществлялось путем передачи сообщений через сеть «Интернет». 

Согласно разработанному организатором преступному плану, передача участникам преступной группы, приобретенных им производных наркотических средств, и последующий незаконный сбыт данных средств должны были осуществляться через тайники, то есть бесконтактным способом, исключающим необходимость личных встреч с приобретателями, что обеспечивало высокий уровень конспирации и безопасности функционирования преступной группы. 

Исходя из этих же мотивов, руководителем преступной группы в качестве способа оплаты за производные наркотических средств были выбраны различные электронные счета, открытые на лиц, не имеющих отношение к деятельности преступной группы, исключающие возможность визуального контакта с приобретателями производных наркотических средств и соучастниками. 

Согласно предварительной договоренности между членами группы, в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, никто не должен был давать какие-либо показания в отношении соучастников и ее руководителя, тщательно скрывать свое знакомство с ними в целях сокрытия структуры организации с целью избежать уголовной ответственности. 

Разработанные организатором группы меры конспирации и безопасности были доведены до каждого участника организованной группы и строго соблюдались ими. Контроль за соблюдением мер конспирации и безопасности производился организатором группы и, в случае нарушения указанных мер, к участникам преступной группы применялись санкции в виде лишения части вознаграждения. 

Таким образом, объединив указанных лиц под своим руководством, руководитель создал организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом на территории г. Екатеринбург производных наркотических средств, в крупных размерах, с использованием сети «Интернет». 

Созданная организатором структура преступной группы с разработанными мерами конспирации и высокой степенью организации, отлаженным механизмом совершения конкретных преступлений и общей схемой преступной деятельности, позволяла осуществлять бесперебойный незаконный сбыт на территории г. Екатеринбург производных наркотических средств, многократно превышающих крупный размер, что гарантировало получение стабильно высокой прибыли.

Организованная группа, созданная организатором, отличалась следующими признаками:

- организованностью, определявшейся четким распределением ролей между всеми участниками преступной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли руководителя в лице организатора, скоординированностью действий, взаимной согласованностью действий отдельных участников;

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителя преступной группы и ее участников единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; 

- устойчивостью состава организованной группы;

- устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; 

- наличием отлаженной системы конспирации, исключающей непосредственный контакт с потребителями производных наркотических средств, что обеспечивало безопасность ее членов;

- высокой технической оснащенностью и знаниями всеми участниками организованной преступной группы особенностей современного программного обеспечения для анонимной деятельности в сети «Интернет».

Группа являлась устойчивой организацией, характеризующейся высокой конкурентоспособностью, была оптимально приспособлена к длительной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом производных наркотиков. 

О масштабе деятельности организованной лицом преступной группы свидетельствуют также объемы поставляемых для незаконного сбыта производных наркотических средств. В ходе пресечения деятельности данной преступной группы сотрудниками правоохранительных органов изымались производные наркотических средств в размерах, превышающих крупный, установленные законодательством Российской Федерации.

Выполняя указания руководителя в части применения приемов конспирации и соблюдением мер безопасности, участниками организованной группы были приобретены сим-карты, а также банковские карты, оформленные на иных лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников группы, для их использования в преступной деятельности по незаконному сбыту производных наркотических средств.

Участники организованной группы при совершении противоправных действий и получении от организатора в качестве вознаграждения денежных средств за выполнение возложенных на них обязанностей в составе группы, для вывода и обналичивания использовали банковскую карту «Мегафон».

Для общения между собой, получения информации о местах нахождения тайников с производными наркотических средств, а также для выполнения возложенных на них обязанностей участники организованной группы использовали следующие технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет»: 

Свидетель № 1 использовал телефонный аппарат «ASUS» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», Свидетель № 2 использовал сотовой связи марки «ASUS» с сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Мегафон», ФИО3 использовал телефонный аппарат сотовой связи марки «Xiaomi Red mi 5» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». Кроме того Свидетель № 1, Свидетель № 2 и ФИО3 совместно использовали ноутбук «ASUS». 

Участники организованной группы в своей противоправной деятельности для проживания на территории г. Екатеринбурга, а также для незаконного хранения, расфасовки производных наркотических средств с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, использовали арендованную квартиру по адресу: 

<

 адрес >, которая обеспечивала скрытность и конспирацию преступной деятельности, исключала доступ посторонних лиц, а также служила надежным местом сокрытия производных наркотических средств, предотвращала их обнаружение посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов.

При подготовке к незаконному сбыту производных наркотических средств приобретателям, участники организованной группы для их расфасовки и хранения приобрели и использовали полимерные пакеты, электронные весы, фольгу, изоляционную ленту. 

Кроме того, помимо основных разработанных мер безопасности, Свидетелем № 2, Свидетелем № 1 и ФИО3 были приняты дополнительные меры, а именно: Свидетель № 2, являясь бывшим сотрудником правоохранительных органов, для использования в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом производных наркотических средств, носил при себе жетон и карточку - заместитель сотрудника органов внутренних дел, что минимизировало вероятность проведения его личного досмотра и обнаружения производных наркотических средств в случае его задержания; Свидетель № 1 и ФИО3 с целью обеспечения безопасности имели два пневматических пистолета модели МР-654К и «Glether»(глетхер). Также для оперативного получения информации, связанной с преступной деятельностью группы, Свидетелем № 2 была создана группа «На ковер!» в программе персональной связи «Telegram», куда вошли оператор, Свидетель № 2, Свидетель № 1 и ФИО3

Организатор, являясь руководителем преступной группы, единолично осуществлял контроль за поступлением от приобретателей наркотиков денежных средств, их распределение между участниками преступной группы и направление на нужды преступной группы, в том числе на приобретение новых партий наркотических средств для последующего совместного незаконного сбыта. 

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры организованной группы, а также приобретение орудий и средств совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом производных наркотических средств, организатор и оператор, Свидетель № 1, Свидетель № 2 и ФИО3 согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного сбыта производных наркотических средств, в крупных размерах.

В период с августа 2018 года до 02.09.2018 организатор, выполняя принятые на себя функции и, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла совместно с оператором, использующим аккаунт «skytechboss», Свидетелем № 1, Свидетелем № 2 и ФИО3, подыскал лицо, у которого при приобрел синтетическое вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» – производным N-метилэфедрон, массой не менее 1,54 гр. 

О приобретении производного наркотического средства, приведенного выше наименования и массы, организатор сообщил с помощью технического средства связи через сеть «Интернет» оператору и передал ему адрес тайника для последующей передачи Свидетелю № 1, Свидетелю № 2 и ФИО3 в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы через интернет-магазин «Skytech». 

Осуществляя совместный преступный умысел, в период с конца августа 2018 года по 02.09.2018 оператор в программе персональной связи «Telegram» сообщил Свидетелю № 1, Свидетелю № 2 и ФИО3 информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством приведенного выше наименования и массы, расположенного на территории г. Екатеринбурга. 

При этом оператор в период с конца августа 2018 до 02.09.2018 в программе персональной связи «Telegram» дал указание Свидетелю № 1, Свидетелю № 2 и ФИО3 о необходимости извлечения из тайника производного наркотического средства приведенного выше наименования, массой не менее 1,54 гр., фасовку на более мелкие массы и помещение в отдельные тайники на территории г. Екатеринбурга в целях последующего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям в составе организованной группы через интернет-магазин 

<

 данные изъяты >. 

02.09.2018 Свидетель № 1, Свидетель № 2 и ФИО3 прибыли к месту нахождения тайника, расположенного на территории г. Екатеринбурга, где извлекли наркотическое средство приведенных выше наименования и массы. 

После чего, Свидетель № 1, Свидетель № 2 и ФИО3 доставили вышеуказанное наркотическое средство в арендованную ими квартиру, расположенную по адресу: 

<

 адрес >, где стали незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы. 

В период со 02.09.2018 года до 12.09.2018, выполняя принятые на себя обязательства, Свидетель № 1, Свидетель № 2 и ФИО3, действуя в рамках организованной группы совместно с организатором и оператором, используя электронные весы, расфасовали наркотическое средство, приведенного выше наименования и массы, в полимерные пакеты, которые Свидетель № 2, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла с другими соучастниками, стала незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта путем помещения вышеуказанного наркотического средства в оборудованные тайники. 

Однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, приведенных выше наименования и массы, совершенный организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области 12.09.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

12.09.2018 около 14 часов 10 минут возле дома № 11 по проспекту Космонавтов сотрудниками полиции задержан Свидетель № 1. В этот же день около 17 часов 15 минут во дворе дома № 18 по ул. Ползунова сотрудниками полиции задержан ФИО3, около 21 часа 00 минут во дворе указанного дома сотрудниками полиции задержан Свидетель № 2.

12.09.2018 в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 35 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетеля № 2 обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 11.10.2018 года, «?-PVP» – производным N-метилэфедрон, массой не менее 1,54 гр. 

Основанием для отнесения синтетического вещества приведенного выше наименования к наркотическим средствам, является Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями). 

Масса указанного наркотического средства, равная 1,54 гр., в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 (с последующими изменениями)№ 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Кроме того, в период с 02.09.2018 до 10.09.2018 организатор, выполняя принятые на себя функции и, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла совместно с оператором, использующим аккаунт «skytechboss», Свидетелем № 1, Свидетелем № 2 и ФИО3, используя технические средства связи, имеющие доступ в сеть «Интернет», подыскал лицо, у которого приобрел вещество, содержащее в своем составе «MDMB (N)-2201» [Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты] - производное «метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 403,7 гр.

Затем передал организатору адрес тайника с вышеуказанным наркотическим средством, расположенного на территории г. Екатеринбург, для последующей передачи Свидетелю № 1, Свидетелю № 2 и ФИО3 в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы через интернет-магазин 

<

 данные изъяты >. 

Осуществляя совместный преступный умысел, 10.09.2018 в 15 часов 59 минуты оператор в программе персональной связи «Telegram» сообщил Свидетелю № 1, Свидетелю № 2 и ФИО3 информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством приведенного выше наименования и массы, дал указаниео необходимости извлечения из тайника производного наркотического средства, его фасовки на более мелкие массы и помещении в отдельные тайники на территории г. Екатеринбурга в целях последующего совместного незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, потребляющему наркотические средства, через интернет-магазин 

<

 данные изъяты >. 

10.09.2018 в период с 18 часов 23 минут до 20 часов 02 минут по указанию оператора Свидетель № 1, Свидетель № 2 и ФИО3 прибыли к месту нахождения тайника, извлекли наркотическое средство приведенного выше наименования и массы. После чегодоставили его в арендованную ими квартиру, расположенную по адресу: 

<

 адрес >, где стали незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. 

В период со 10.09.2018 года до 12.09.2018, выполняя принятые на себя обязательства, Свидетель № 1, Свидетель № 2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно в рамках организованной группы, используя электронные весы, расфасовали часть наркотического средства, приведенного выше наименования и массы, в упаковки и распределили их между собой, а именно: Свидетель № 1 взял себе упаковки с наркотическим средством, приведенного выше наименования, общей массой 29,28 гр.;Свидетель № 2 - общей массой 29,49 гр.; ФИО3 - общей массой 11,78 гр. Оставшуюся часть наркотического средства, приведенного выше наименования, массой 333,15 гр., продолжили незаконно хранить в арендуемой квартирев целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы совместно с другими соучастниками через интернет-магазин 

<

 данные изъяты >. 

12.09.2018 около 3 часов 00 минут, продолжая реализовывать совместный со Свидетелем № 1, Свидетелем № 2, организатором и оператором умысел, ФИО3, прибыл в лесной массив, расположенный в Калиновском парке г. Екатеринбург, где разместил полученное и расфасованное при вышеуказанных обстоятельствах и имеющееся у него при себе упаковки с наркотическим средством, приведенного выше наименования, в тайники, а именно: 372 метров от дома №37 по ул. Фронтовых Бригад, г. Екатеринбург и 363 метров от дома № 65 по ул. Корепина, г. Екатеринбург (56.893902 и 60.663778); 776 метров от дома №37 по ул. Фронтовых Бригад, г. Екатеринбург и 788 метров от дома № 65 по ул. Корепина, г. Екатеринбург (56.89565 и 60.670335); 860 метров от дома №37 по ул. Фронтовых Бригад, г. Екатеринбург и 869 метров от дома № 65 по ул. Корепина, г. Екатеринбург (56.895856 и 60.671843); 1001 метров от дома №37 по ул. Фронтовых Бригад, г. Екатеринбург и 1001 метров от дома № 65 по ул. Корепина, г. Екатеринбург (56.896572 и 60.673618); 1008 метров от дома №37 по ул. Фронтовых Бригад, г. Екатеринбург и 1007 метров от дома № 65 по ул. Корепина, г. Екатеринбург (56.896943 и 60.674736); 989 метров от дома №37 по ул. Фронтовых Бригад, г. Екатеринбург и 1001 метров от дома № 65 по ул. Корепина, г. Екатеринбург (56.896633 и 60.67359); 371 метров от дома №37 по ул. Фронтовых Бригад, г. Екатеринбург и 374 метров от дома № 65 по ул. Корепина, г. Екатеринбург (56.894161 и 60.663954); 674 метров от дома №37 по ул. Фронтовых Бригад, г. Екатеринбург и 672 метров от дома № 65 по ул. Корепина, г. Екатеринбург (56.895093 и 60.66871); 711 метров от дома №37 по ул. Фронтовых Бригад, г. Екатеринбург и 721 метров от дома № 65 по ул. Корепина, г. Екатеринбург (56.895267 и 60.669463); 1120 метров от дома №37 по ул. Фронтовых Бригад, г. Екатеринбург и 1140 метров от дома № 65 по ул. Корепина, г. Екатеринбург (56.897035 и 60.675716); 704 метров от дома №37 по ул. Фронтовых Бригад, г. Екатеринбург и 729 метров от дома № 65 по ул. Корепина, г. Екатеринбург (56.895308 и 60.669495); 1019 метров от дома №37 по ул. Фронтовых Бригад, г. Екатеринбург и 1019 метров от дома № 65 по ул. Корепина, г. Екатеринбург (56.897419 и 60.676615). 

Адреса мест нахождения оборудованных тайников ФИО3 сфотографировал, намеревался разместить на сайте интернет-магазина 

<

 данные изъяты > используя персональную учетную запись - «MaloyEKB», с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с другими соучастниками организованной группы.

Свидетель № 2 12.09.2018 в дневное время до 13 часов 00 минут, выполняя принятые на себя обязательства, действуя в рамках организованной группы совместно со Свидетелем № 1, ФИО3, организатором и оператором, незаконно хранил при себе расфасованное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, приведенного выше наименования, общей массой 29,49гр., в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы совместно с другими соучастниками через интернет-магазин «Skytech» посредством его размещения их в оборудованные тайники.

Свидетель № 1 12.09.2018 в дневное время около 13 часов 50 минут, выполняя принятые на себя обязательства, действуя в рамках организованной группы совместно соСвидетелем № 2, ФИО3, организатором и оператором, незаконно храня при себе расфасованное при вышеуказанных наркотическое средство, приведенного выше наименования, общей массой, 29,28гр., в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы совместно с другими соучастниками через интернет-магазин «Skytech» посредством его размещения в оборудованные тайники. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, приведенных выше наименования и массы, организатор и оператор, Свидетель № 1, Свидетель № 2 и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области 12.09.2018 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

Так 12.09.2018 около 14 часов 10 минут возле дома № 11 по пр. Космонавтов сотрудниками полиции задержан Свидетель № 1, в тот же день около 17 часов 15 минут во дворе дома № 18 по ул. Ползунова сотрудниками полиции задержан ФИО3, в 21 часа 00 минут во дворе указанного дома задержан Свидетель № 2.

12.09.2018 в период с 17 часов 20 минут до 17 часа 35 минут в ходе личного досмотра Свидетеля № 1 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта 

<

 № > от 11.10.2018, «MDMB (N)-2201» [Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты] - производное «метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой, 29,28гр.

12.09.2018 в период с 17 часа 52 минут до 18 часа 30 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в квартирепо адресу: 

<

 адрес >, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта 

<

 № > от 17.10.2018 «MDMB (N)-2201» [Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты] - производное «метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой, 333,15гр.

12.08.2018 в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 30 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в лесном массиве Калиновского лесопарка Орджоникидзевского административного района г. Екатеринбург, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области изъята часть ранее помещенного ФИО3 в тайники в целях последующего совместного с другими участниками организованной группы незаконного сбыта, вещества, содержащего в своем составе согласно заключениям экспертов 

<

 № > от 16.10.2018, 

<

 № > от 11.10.2018, 

<

 № > от 11.10.2018, 

<

 № > от 11.10.2018, 

<

 № > от 11.10.2018, 

<

 № > от 11.10.2018, 

<

 № > от 15.10.2018, 

<

 № > от 13.10.2018, 

<

 № > от 13.10.2018, 

<

 № > от 14.10.2018, 

<

 № > от 13.10.2018, 

<

 № > от 12.10.2018 «MDMB (N)-2201» [Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол -3карбоксамидо) бутановой кислоты] - производное «метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 11,78гр.

12.09.2018 в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 35 минут в ходе личного досмотра Свидетеля № 2 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта 

<

 № > от 11.10.2018 «MDMB (N)-2201» [Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты] - производное «метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой, 29,49гр.

Основанием для отнесения вещества, содержащего - MDMB (N)-2201» [Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты] - производное «метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты к наркотическим средствам, является Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями). 

Масса указанного наркотического средства, равная 403,7 гр., в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 (с последующими изменениями)№ 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину признал в части совершения одного эпизода покушения на сбыт наркотических средств, после которого был задержан сотрудниками полиции.

В судебном заседании, пояснил, что ранее, проживая в Воронеже, потреблял наркотические средства. Давно был знаком с К.И.Н., который познакомил его с А.П.С. августе 2018 года Беднев принял предложение К.И.Н. уехать в г. Екатеринбург на заработки. По приезде в г.Екатеринбург Беднев стал искать работу, после чего получил предложение от К.И.Н. совместно с ним и А.П.С. сбывать наркотические средства, получать от администратора сообщения о тайниках с оптовыми закладками наркотических средств, расфасовывать их и организовывать тайники в различных района г. Екатеринбурга. С оператором интернет-магазина по сбыту наркотических средств общался К.И.Н. под ником «Феррис вил», Беднев был зарегистрирован под ником «Конструкт», А.П.С. _ «ЕваЕКБ». А.П.С. была создана группа «На ковер!», куда вошли оператор «Артур», Беднев, К.И.Н. и А.П.С., она же присвоила ники всем участникам. Беднев выполнял просьбы К.И.Н.. А.П.С. привозила наркотические средства, затем их фасовали и забирали закладки для размещения в тайниках. Расфасовку наркотиков осуществляли втроем с помощью весов, которые в г. Екатеринбурге приобрели А.П.С. с К.И.Н., так же как и пакеты с изолентой. За организацию тайников Беднев получал денежные средства, которые приходили на карточку К.И.Н., который снимал их и передавал К.И.Н.. 10 или 11 сентября 2018 года вместе с К.И.Н. пошли в Калиновский лесопарк, где К.И.Н. забрал оптовую партию наркотического средства GVH. Дома его расфасовали в пакеты по 0,5 грамма, разделили между всеми пакеты, 20 из них взял себе Беднев для размещения в тайниках. Оставшуюся часть наркотика оставили в квартире. После размещения 12.09.2018 партии наркотических средств в тайниках, Беднев сфотографировал их, указал их координаты, при возвращении домой, был задержан сотрудниками полиции, в отношении него была применена физическая сила, спецсредства. После задержания его привели в Калиновский лесопарк, где заставили показывать места закладок. В квартире, которую они снимали с А.П.С. и К.И.Н. обнаружили наркотические средства, так же у А.П.С. обнаружили другой наркотик, о нем Беднев ничего не знал.

В суде с согласия подсудимого в порядке ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашенные протоколы допросов ФИО3 в качестве подозреваемого (т.4 л.д. 8-13) и обвиняемого (т. 4 л.д. 16-19, 24-29, 30-31, 226-229), заявление о чистосердечном признании (т. 4 л.д. 21), согласно которым вину в совершении инкриминируемого ему преступления по сбыту наркотического средства через тайники, организованные в Калиновском лесопарке, он признал полностью и показал, что он ранее проживал в г. Воронеж. В июле 2018 года в связи с тяжелым материальным положением Беднев решил устроиться в интернет-магазин закладчиком наркотических средств в г. Воронеж. Беднев списался с оператором, отправил ему свои паспортные данные. Затем он стал общаться в программе «Телеграм» и получать указания с адресами тайников с наркотиками, расфасовывал их и осуществлял закладку в тайники. В июле 2018 года в ходе беседы со своим знакомым - К.И.Н. он узнал, что последний также работает закладчиком наркотиков. Примерно в двадцатых числах августа 2018 года К.И.Н. позвонил ему и предложил поехать в Екатеринбург. До приезда в Екатеринбург Беднев не знал, что А.П.С. также работает в интернет-магазине и занимается раскладкой наркотиков. Он согласился на предложение К.И.Н., и они втроем выехали в г. Екатеринбург на попутных автомобилях. По приезде арендовали квартиру по адресу: 

<

 адрес >. После приезда они постоянно поддерживали общение с оператором магазина 

<

 данные изъяты >, ник оператора «Артур». А.П.С. пришло первое сообщение с фотографией и координатами первой партии наркотиков. Партия была расфасована по 10-15 штук, массой 1 грамм. За первой партией ездил он и К.И.Н. Дома между собой они распределили расфасованные свертки с наркотиками. Во второй партии, которая пришла 10.09.2018 в вечернее время, находилось примерно 3 крупных куска наркотического средства, часть наркотиков была расфасована по 3 грамма. Свертки, массой 3 грамма, они расфасовали по два и одному грамму, фасовали втроем- он, К.И.Н. и А.П.С. Свертки по грамму в количестве 20 штук он взял себе, остальные поделили между собой К.И.Н. и А.П.С. Деньги за работу переводились на банковскую карту «Мегафон». 12.09.2018 он взял с собой расфасованные свертки 20 штук, после чего пошел в Калиновский парк, где разложил их по тайникам, которые сфотографировал на свой сотовый телефон. Когда он возвращался домой, около 17 часов, то во дворе его задержали сотрудники полиции. Затем его досмотрели и изъяли сотовый телефон, в котором были фотографии тайников с наркотиками и координаты. 

В ходе допроса ФИО3 08.04.2019 в качестве обвиняемого он полностью признал вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, пояснил, что в августе 2018 года они втроем с А.П.С. и К.И.Н. приехали в Екатеринбург с целью работы в интернет-магазине по продаже наркотиков. Данную работу ему предложил К.И.Н. В Екатеринбурге А.П.С. нашла квартиру по адресу: 

<

 адрес >. Дальше для удобства общения с оператором магазина, которого они называли «Артур», А.П.С. создала группу «На ковер!», где общалась под ником «Независимая» под псевдонимом «Ева», К.И.Н. общался под ником «Феррис вел» под псевдонимом «Гена», Беднев общался под ником «Конструкт» под псевдонимом «Малой». Упаковочный материал и электронные весы были приобретены К.И.Н. и А.П.С. в г.Екатеринбурге. Первая партия наркотика «СК» пришла примерно в конце августа 2018 года, точную дату Беднев не помнит. Данная партия была полностью реализована, так как перечислили зарплату на карточку К.И.Н., который снял деньги и передал ФИО4 зарплату лично. 10.09.2018 поступила новая партия наркотика, часть которого была расфасована. Фасовали наркотик все вместе. Беднев фасовал в изоленту синего цвета, а А.П.С. и К.И.Н. в изоленту красного цвета. Районы, в которых они должны были оборудовать тайники, им говорил оператор «Артур». Когда они оборудовали тайники, то каждый отправлял все на сайт под личными никами. Беднев пользовался ником «Малой ЕКБ». 12.09.2018 он разместил закладки с наркотическим средством в Калиновском лесопарке, после чего был задержан сотрудниками полиции. Когда их задержали, то Беднев сразу стал сотрудничать со следствием, добровольно показал все оборудованные тайники. 

Подсудимый ФИО3 оглашенные показания признал в части его допросов по второму эпизоду преступлений, подтвердил их содержание, пояснил, что показания давал добровольно без какого-либо воздействия на него со стороны сотрудников правоохранительных органов. По факту сбыта наркотического средства, обнаруженного у А.П.С., свою вину полностью отрицал, пояснив, что возможно данное наркотическое средство А.П.С. приобрела для личного потребления. Отвечать на вопросы отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Доказательства, подтверждающие вину ФИО3 по факту совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенные организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Несмотря на занятую подсудимым позицию его вина в полном объеме подтверждается показаниями свидетелей.

С согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судом оглашены показания свидетелей, полученные на стадии предварительного следствия.

Так свидетель С.Г.М. пояснял, что является оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Свердловской области. В конце августа 2018 года в УНК поступила оперативная информация о том, что на территории г. Екатеринбург и Свердловской области действует организованная преступная группа, участники которой осуществляют незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах бесконтактным способом, путем помещения в тайники. Участники преступной группы действуют в интересах интернет - магазина 

<

 данные изъяты >. Также была получена оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств лиц, прибывших на территорию г. Екатеринбург из г. Воронежа. После комплекса проведенных оперативных мероприятий было установлено, что из г. Воронеж в г. Екатеринбург в 20-х числах августа 2018 года прибыли трое лиц: двое мужчин и женщина, которые арендовали квартиру по адресу: 

<

 адрес >. 11.09.2018 поступила оперативная информация о том, что вышеуказанным лицам поступила на реализацию крупная партия наркотических средств. В связи с чем, 12.09.2018 С.Г.М. были инициированы оперативно-розыскных мероприятий с целью задержания лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств, изъятия наркотических средств из оборота и пресечения преступной деятельности интернет-магазина на территории г. Екатеринбург. 

12.09.2018 в дневное С.Г.М. вместе с другими сотрудниками на двух служебных автомобилях выехали к дому 

<

 адрес >, где установили наблюдение за квартирой. Через некоторое время, около 13 часов, из квартиры вышел К.И.Н., которого возле дома ожидал автомобиль такси. К.И.Н. сел на заднее сидение автомобиля, который выехал из двора. С целью задержания К.И.Н. оперативные сотрудники на служебном автомобиле поехал за автомобилем такси, где находился К.И.Н. К.И.Н. задержали на проспекте Космонавтов в районе дома №13. Задержанный К.И.Н. сообщил, что при нем находятся расфасованные наркотические средства. Также К.И.Н. сообщил, что А.П.С. и ФИО3 вышли из дома ранее с целью оборудования тайников. 

По прибытии к дому 

<

 адрес >, было продолжено наблюдение за квартирой. Около 17 часов 15 минут во дворе дома по вышеуказанному адресу пришел ФИО3, который был сразу задержан. Проведены личный досмотр К.И.Н. и ФИО4 непосредственно в квартире, а также проведения обследования помещения квартиры с письменного разрешения задержанных. 

В ходе личного досмотра в одежде К.И.Н. обнаружен мешок, внутри которого находились два пакета типа «зип-лок». В каждом пакете находились по 10 свертков с веществом, обернутых в красную изоленту. Во внутреннем левом кармане куртки К.И.Н. обнаружен и изъят сотовый телефон «Асус» с сим-картой «МТС», банковская карта «Мегафон». Со слов К.И.Н. известно, что на данную карту перечислялись денежные средства за оборудование тайников. Денежные средства перечислялись на троих, потом делились в соответствии с проделанной работой. 

Входе личного досмотра ФИО4 обнаружен и изъят телефон «Ксиоми ред ми5», банковские карты. 

Далее около 21 часа в квартиру вернулась А.П.С., которая была задержана. На вопрос, имеются ли при ней запрещенные вещества, А.П.С. сообщила, что при ней имеются вещества, которые она нашла на улице. Для проведения личного досмотра А.П.С. были приглашены понятые женского пола, в их присутствии оперативным сотрудником К.А.А. проведен личный досмотр задержанной, в ходе которого у А.П.С. обнаружены и изъяты свертки с веществом, обмотанные красной изолентой, аналогичные сверткам, изъятым у К.И.Н., также обнаружены и изъяты пакеты «зип-лок» с порошкообразным веществом. Кроме того, у А.П.С. обнаружен и изъят сотовый телефон. 

Так, в ходе проведенного комплекса оперативно - розыскных мероприятий стало известно, что с августа 2018 действует организованная преступная группа, осуществляющая незаконный сбыт наркотических средств через интернет - магазин 

<

 данные изъяты >, где руководитель организованной группы создал несколько страниц, содержащих информацию о видах, предлагаемых покупателям наркотиков, их производных, ценах на них, о способах и номерах счетов для оплаты покупок, сети продаж на территории г. Екатеринбург, там же предлагались вакансии в качестве курьеров, операторов и руководителей оптовыми складами наркотических средств и их производных с указанием условий работы. Кроме того, на сайте интернет-магазина 

<

 данные изъяты > руководителем преступной группы была организована работа по сопровождению заказов от момента выбора приобретаемых наркотиков, их производных, до их получения покупателями, включая рассмотрение претензий по не нахождению тайников с наркотиками, их производными, а также ошибок в описании или не соответствии адресов тайников. /т. 3 л.д. 24-30/

Свидетель К.А.А.1 на стадии предварительного следствия пояснял, что 12.09.2018 в дневное время совместно с оперативным сотрудником С.Г.М. принимал участие в оперативно - розыскных мероприятиях в отношении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, действующих в интересах интернет-магазина 

<

 данные изъяты >. От С.Г.М. он узнал, что вышеуказанные лица приехали из Воронежа и сняли квартиру по адресу: 

<

 адрес >. Также он узнал, что по данному адресу проживают двое мужчин и одна женщина, позже стали известны их имена: К.И.Н., А.П.С. и ФИО3 

12.09.2018 за квартирой по вышеуказанному адресу было установлено наблюдение. Первым задержали Колесника, когда он вышел из автомобиля такси на пр. Космонавтов возле дома №13. К.И.Н. сообщил, что при себе у него имеются расфасованные наркотические средства, и в квартире хранятся наркотические средства. Кроме того, К.И.Н. сообщил, что А.П.С. и Беднев, которые проживали вместе с ним, выехали из дома с целью оборудования тайников. 

Примерно в 17 часов 15 минут 12.09.2018 во дворе дома 

<

 адрес > задержан ФИО3, который вернулся домой после того, как оборудовал тайники с наркотическим средством. Беднев и К.И.Н. дали письменное разрешение на производство обследования квартиры с целью изъятия наркотических средств. 

В присутствии понятых был произведен досмотр К.И.Н., К.А.А.1 составлял протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра у К.И.Н., обнаружен и изъят мешок со свертками с веществом, сотовый телефон «Асус», паспорт К.И.Н., банковская карта «Мегафон». Со слов К.И.Н. известно, что на данную карту перечислялись денежные средства за оборудование тайников. Денежные средства перечислялись на троих, потом делились в соответствии с проделанной работой.

Затем проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого изъят телефон «Ксиоми ред ми5», банковские карты. 

При проведении обследования квартирыв кладовой комнате обнаружены и изъяты пять свертков, обмотанных изолентой красного цвета с веществом внутри, два пакета «зип-лок» с веществом темного цвета, в комнате №1 обнаружены и изъяты 48 сим-карт, 2 банковские карты, договор аренды квартиры, 2 пистолета, рулон фольги, 4 мотка изоленты, пакеты «зип-лок» в большом количестве, ноутбук «Асус», сотовый телефон «Айфон», электронные весы. При этом К.И.Н. и Беднев пояснили, что все изъятое принадлежит им. Также последние сообщили, что изъятое вещество в пакетах и свертках является наркотическим средством. Весы, изоленту, фольгу они использовали для фасовки наркотика с целью дальнейшего сбыта через тайники. К.И.Н. сообщил, что ноутбук принадлежит ему, а сотовый телефон - ФИО4. /т. 3л.д. 16-19/

Свидетели Б.И.Д., Х.Э.Р., принимавшие участие в оперативно-розыскных мероприятиях 12.09.2018 при задержании К.И.Н., ФИО3 и А.П.С., дали показания, аналогичные показаниям свидетеля К.А.А.1

Х.Э.Р. дополнительно поясняла, что провела оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов», в ходе которого ею исследован сотовый телефон К.И.Н. В сотовом телефоне она обнаружила переписку в программе персональной связи «Телеграм», которая свидетельствовала о преступной деятельности задержанного. Также она обнаружила в переписки координаты тайника предположительно с наркотическим средством. На следующий день координаты были проверены, однако ей известно, что тайника по координатам не обнаружено. /т. 2л.д. 245-247, т. 3 л.д. 20-23/

Свидетель К.А.А. пояснила, что 12.09.2018 оперативным сотрудником УНК - С.Г.М. было инициировано проведение ряда оперативных мероприятий в отношении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. В тот же день, она провела личный досмотр А.П.С. в присутствии понятых, в квартире, которую арендовала А.П.С. Перед досмотром, на вопрос имеется ли при ней запрещенные вещества, А.П.С. сообщила, что запрещенных предметов при ней не имеется. После чего, К.А.А. приступила к досмотру. В сумке, которая находилась при А.П.С. обнаружено и изъято 15 свертков в изоленте красного цвета. В кармане куртки обнаружен и изъят пластиковый контейнер, в котором находился сверток из пищевой пленки с веществом. Все изъятое было упаковано в отдельные конверты. Также в сумке А.П.С. обнаружен нагрудный знак сотрудника полиции, карточка - заместитель на получение оружия и сотовый телефон. /т. 2л.д. 248-250/

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля В.С.М. следует, что 25.08.2018 она заключила с А.П.С. договор аренды квартиры по адресу: 

<

 адрес > Перед заселением квартира была приведена в порядок, посторонних предметов не было, от предыдущих жильцов также ничего не оставалось. Со слов А.П.С. ей известно, что последняя приехала в г.Екатеринбург из г.Воронежа с мужем и братом. Также А.П.С. пояснила, что является сотрудником полиции, но находится в декретном отпуске. 17.09.2018 В.С.М. звонила А.П.С., но телефон последней был отключен, после чего она открыла дверь запасными ключами и обнаружила беспорядок в квартире. Позже В.С.М. узнала о задержании арендаторов квартиры за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств./т. 2 л.д. 171-172/

Обследование квартиры, арендованной ФИО3 совместно с другими лицами, личный досмотр произведены с участием понятых В.Ю,С. и М.С.Н.

Так свидетель В.Ю,С. на стадии предварительного следствия пояснял, что12.09.2018 был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. В его присутствии, в квартире по адресу: 

<

 адрес >, был произведен личный досмотр К.И.Н. и ФИО3, которые сообщили, что работают закладчиками в Интернет-магазине. Приехали в Екатеринбург из Воронежа втроем в августе 2018 года. Также сообщили, что должна подойти девушка, которая приехала с ФИО3 и К.И.Н. и ушла из квартиры с целью оборудования тайников с наркотиками. После чего в его присутствии было проведено обследование квартиры, в которой обнаружено и изъяты: фольга, изолента, электронные весы, ноутбук, сотовый телефон, два пистолета. /т. 2 л.д.165-167/

Аналогичные показания о порядке проведения процедуры осмотра мест происшествия, обследования квартиры, личных досмотров задержанных и изъятия свертков с наркотическим веществом были даны на стадии предварительного следствия свидетелем М.С.Н.,оглашенные в суде. /т. 2 л.д.168-170/

Личный досмотр А.П.С. проведен с участием понятых В.Н.Н. и Е.Е.В. 

Свидетель В.Н.Н. поясняла, что 12.09.2018 после 21 часа она была привлечена сотрудниками полиции в качестве понятого. В её присутствии был проведён личный досмотр А.П.С., в ходе которого у последней были изъяты пластиковый свертки, футляр с веществом в пленке, нагрудный знак сотрудника МВД и карточка на получение оружия, сотовый телефон. /т. 2 л.д. 163-164/

Кроме показаний свидетелей вина ФИО3 в объеме, изложенным в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается совокупностью письменных доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 12.09.2018 около 14 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома №13 по проспекту Космонавтов г. Екатеринбург сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области задержан К.И.Н., при проведении личного досмотра которого обнаружен и изъят сотовый телефон «Asus», банковская карта ПАО «Мегафон» 

<

 № >. /т. 1 л.д.39/

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 12.09.2018 в период с 17 часов 52 минут до 18 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» в квартире 

<

 адрес >, по месту проживания А.П.С., К.И.Н. и ФИО3, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области обнаружены и изъяты: электронные весы, пустые полимерные пакетики «зип-лок», изолента, скотч, фольга, 48 сим-карт, ноутбук «Asus», 2 пистолета. /т. 1 л.д.66/

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 12.09.2018 около 21 часа 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома 

<

 адрес > сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области задержана А.П.С., при проведении личного досмотра которой обнаружен и изъят сотовый телефон «Asus», пластиковая емкость с веществом внутри, нагрудный знак и карточка - заместитель сотрудника МВД России. /т. 1 л.д.55/

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому результаты оперативно-розыскных мероприятий по выявлению преступной деятельности А.П.С., К.И.Н. и ФИО3, причастных к незаконному обороту наркотиков, 13.09.2018 направлены в отдел №14 СУ УМВД России по г. Екатеринбургу./т. 1 л.д.33-37/ 

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которой в УНК ГУ МВД России по Свердловской области поступила оперативная информация о том, что К.И.Н., А.П.С. и ФИО3 являются «закладчиками» интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств 

<

 данные изъяты > и проживают в 

<

 адрес >, где незаконно хранят наркотические средства с целью последующего сбыта. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что около 13 часов 00 минут К.И.Н. находился по месту проживания в квартире 

<

 адрес >, откуда около 13 часов 50 минут вышел из квартиры во двор дома, сел в автомобиль такси на заднее пассажирское сидение. 12.09.2018 около 14 часов 10 минут К.И.Н. задержан сотрудниками полиции около дома №13 по проспекту Космонавтов г. Екатеринбурга. Далее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 12.09.2018 около 17 часов 15 минут во дворе дома 

<

 адрес > задержан ФИО3 После чего 12.09.2018 около 21 часа 00 минут во дворе дома 

<

 адрес >, г. Екатеринбург задержана А.П.С. /т. 1 л.д.38/

- протоколом личного досмотра К.И.Н. от 12.09.2018, согласно которому в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут в присутствии понятых в квартире по адресу: 

<

 адрес >, сотрудниками полиции у К.И.Н. во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Asus» с сим-картой, банковская карта ПАО «Мегафон» 

<

 № >. /т. 1 л.д.47-49/

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «исследования предметов от 12.09.2018, согласно которому в период с 21 часа 20 минут до 21 час 58 минут с применением технических средств фиксации исследован сотовый телефон «Asus» с сим-картой, изъятый в ходе личного досмотра К.И.Н. В сотовом телефоне при открытии приложения «Телеграм», с учетной записью «Ferris wheеl», где имеется беседа с лицом, зарегистрированным под ником «Артур» с учетной записью «@skytechboss». Из переписки от 12.09.2018 следует, что оператор «Артур» сообщает К.И.Н. координаты тайника с наркотическим средством - мефедрон в серой упаковке в Ленинском районе г. Екатеринбург. Из переписки следует, что из тайника не извлечены наркотические средства. Кроме того, из переписки видно, что оператор контролирует действия К.И.Н., А.П.С. и ФИО3, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. /т. 1 л.д.81-90/ 

- протокол личного досмотра А.П.С. от 12.09.2018, согласно которому в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 35 минут в присутствии понятых в квартире по адресу: 

<

 адрес >, сотрудниками полиции в кармане куртки А.П.С. обнаружен пластиковый футляр, в котором находились полимерные свертки с веществом, в сумке обнаружен и изъят сотовый телефон «Asus», 15 свертков обмотанных красной изолентой с веществом, нагрудный знак и карточка - заместитель сотрудника МВД России. /т. 1 л.д.56-57/

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «обследования помещения от 12.09.2018, согласно которому в период с 17 часов 52 минут до 18 часов 30 минут в присутствии понятых, К.И.Н. и ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по месту жительства А.П.С., К.И.Н. и ФИО3, в квартире 

<

 адрес > обнаружены и изъяты: в кладовой комнате пять свертков, обернутых в изоленту красного цвета с веществом внутри, два пакета «зип-лок» с веществом темного цвета; в комнате №1 обнаружены и изъяты: 48 сим-карт, 2 банковские карты, 2 пистолета, рулон фольги, 4 мотка изоленты, пакеты «зип-лок», ноутбук «Asus», электронные весы./т. 1 л.д.69-72/

- заключением эксперта 

<

 № > от 29.10.2018, согласно которому два представленных пистолета, изъятых в ходе обследования квартиры по месту проживания А.П.С., К.И.Н. и ФИО3 по адресу: 

<

 адрес >, являются стандартными пневматическими газоболлонными пистолетами, относятся к категории изделий конструктивно сходных с оружием, не являются оружием.. /т. 3 л.д.204- 208/

- заключением эксперта 

<

 № > от 10.10.2018, согласно которому, на представленных на экспертизу электронных весах, изъятых в ходе обследования квартиры по месту проживания А.П.С., К.И.Н. и ФИО3 по адресу: 

<

 адрес >, обнаружены следовые остатки вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он («?-PVP» – производным N-метилэфедрон 

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2018, согласно которому смотрены изъятые в ходе обследования квартиры по месту проживания А.П.С., К.И.Н. и ФИО3 по адресу: 

<

 адрес >, предметы: конверт с электронными весами со следовыми остатками производных наркотических средств, 48 сим-карт, 2 пистолета, рулон фольги, моток черной изоляционной ленты, моток синей изоляционной ленты, 2 мотка красной изоляционной ленты, пакеты «зип-лок» в количестве 70 штук; изъятые в ходе личного досмотра А.П.С. нагрудный знак - жетон, карточка - заместитель сотрудника полиции; изъятая в ходе личного досмотра К.И.Н. банковская карта ПАО «Мегафон» 

<

 № >. /т. 2 л.д. 39-50/

- протоколами осмотров предметов от 17.10.2018, согласно которому осмотрены:- сотовый телефон марки «Asus» (Аcуc), IMEI (имэй): 

<

 № >, 

<

 № >, изъятый в ходе личного досмотра К.И.Н. В программе «Телеграм» имеются следующие активные переписки, имеющие значение для уголовного дела: групповой чат «На ковер!», в котором 4 участника «Ferris wheel», «Артур» имя пользователя: «@skytechboss», «независимая» имя пользователя «@out_of_play», «konstrukt 

Справка о предварительном исследовании 

<

 № > от 13.09.2018 (т. 1 л.д. 63) и заключение эксперта 

<

 № > от 11.10.2018 (т. 3 л.д. 36-40), полученное по результатам проведенных судебно-химических экспертиз, согласно которым вещество, изъятое из незаконного оборота в ходе личного досмотра А.П.С., содержит в своем составе «?-PVP» – производным N-метилэфедрон, массой не менее 1,54 гр. 

Соблюдение порядка приобщения к материалам дела вещественного доказательства - наркотического средства, изъятого из незаконного оборота в ходе личного досмотра от 12.09.2018 года, подтверждается: протоколом личного досмотра (т. 1 л.д. 51-56), протоколами осмотра предметов (т. 2 л.д. 114-131), постановлениями о признании и приобщении его в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела и передаче вещественного доказательства на хранение (т. 2 л.д. 132-138, 139-142), соответствующей квитанцией (т. 2 л.д. 143). Целостность упаковки при проведении осмотра не нарушена.

Давая оценку показаниям свидетелей и подсудимого, суд приходит к следующим выводам. 

В основу приговора суд считает необходимым положить показания свидетелей С.Г.М., К.А.А.1, Б.И.Д., К.А.А., Х.Э.Р., В.С.М., М.С.И., В.Ю,С., В.Н.Н., полученные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании с согласия подсудимого, так как эти показания по всем существенным обстоятельствам согласуются между собой, показаниями иных свидетелей и письменными материалами дела.

Так свидетель С.Г.М., К.А.А.1, Б.И.Д., последовательно поясняли об обстоятельствах задержания подсудимого, его поведении при виде сотрудников полиции, свидетели К.А.А., Х.Э.Р. о предметах, обнаруженных в ходе личного досмотра А.П.С., и обстоятельств проведения ее личного досмотра, обнаружения и изъятия наркотического средства, сотового телефона. 

Показания названных свидетелей конкретны, детальны, логичны, последовательны, взаимосвязаны друг с другом и показаниями подсудимого ФИО4 и с иными письменными материалами уголовного дела.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, являющихся сотрудниками полиции и находящихся в момент задержания подсудимого при исполнении служебных обязанностей, действовавших в соответствии с требованиями закона и в рамках предоставленных полномочий, чья служебная деятельность непосредственно направлена, в том числе, и на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, не заинтересованных в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд не усматривает. 

Так же суд не находит оснований не доверять показаниям свидетелей М.С.И., В.Ю,С., В.Н.Н., являвшихся понятыми при проведении процессуальных действий в виде обследования жилого помещения и личных досмотровзадержанных, обнаружении наркотических средств, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон. Процессуальный порядок при проведении следственных действий был соблюден: понятым разъяснена суть проводимых мероприятий, процессуальные права и обязанности. СвидетельВ.Н.Н. пояснила в своих показаниях об обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра А.П.С. наркотических средствах, упакованных после изъятия в конверты, на которых она со вторым понятым поставили свои подписи, а так же расписались в протоколе следственных действий, удостоверив подписями правильность внесенных в него данных. Целостность упаковок в момент изъятия наркотических средств нарушена не была, конверты опечатаны должным образом, исключающим доступ к веществу.

Показаниям свидетелей М.С.И., В.Ю,С., В.Н.Н. являются последовательными и непротиворечивыми, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу. Свидетели надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, ранее с подсудимым не знакомы, никаких отношений не поддерживали, и не имеют оснований для его оговора. 

Суд считает возможным положить в основу приговора показания ФИО3, полученные в ходе предварительного следствия, относительно обстоятельств заказа, получения наркотического средства, его задержания, обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции, так как они полностью подтверждены совокупностью собранных по уголовному делу объективных доказательств, отвечающим требованиям относимости, допустимости и достаточности.

Подсудимый ФИО3 в своих показаниях, полученных в судебном заседании, пояснил, что информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством поступила на телефон А.П.С., которая забрала и привезла наркотическое средство, которое впоследствии совместно расфасовали и разместили в тайниках. Вторую оптовую закладку с наркотическим средством забирали К.И.Н. и Беднев вдвоем в Калиновском лесопарке.

Аналогичные показания были даны ФИО3 на стадии предварительного следствия, в которых он также сообщал о поступлении двух партий с наркотическими средствами. Так согласно показаниям подсудимого ФИО3, допрошенного в качестве обвиняемого 08.04.2019 в ходе предварительного следствия, первая партия наркотика «СК» пришла примерно в конце августа 2018 года, точную дату Беднев не помнит. Данная партия была полностью реализована, так как им перечислили зарплату на карточку К.И.Н., который снял деньги и передал ФИО4 зарплату лично, поэтому обнаруженный у А.П.С. наркотик, приобретен ею для личного потребления. Однако данные доводы подсудимого опровергаются собранными по делу доказательствами. 

Из показаний подсудимого ФИО4 следует, что в целях осуществления деятельности по сбыту наркотических средств А.П.С., К.И.Н. в г. Екатеринбурге были приобретены электронные весы, пакеты, изолента. Расфасовка всех приобретенных наркотических средств осуществлялась совместно К.И.Н., А.П.С. и ФИО3 с помощью электронных весов. Данный факт подтверждается заключением эксперта 

<

 № > от 10.10.2018, согласно которому, на представленных на экспертизу электронных весах, изъятых в ходе обследования квартиры по месту проживания А.П.С., К.И.Н. и ФИО3 по адресу: 

<

 адрес >, обнаружены следовые остатки вещества «?-PVP» – производным N-метилэфедрон 

Сбыт наркотических средств в виде организации тайников также осуществлялся совместно К.И.Н., А.П.С. и ФИО4, что так же следует из показаний подсудимого и свидетелей С.Г.М., К.А.А.1, Б.И.Д. осуществлявших оперативные мероприятия по выявлению и задержанию К.И.Н., А.П.С., ФИО3, в связи с наличием сведений об участии данных лиц в сбыте наркотических средств в составе организованной группы. После задержания К.И.Н. и его личного досмотра, последний сообщил оперативным сотрудникам о том, что ФИО3, А.П.С. вышли из арендуемой квартиры раньше него в целях организации закладок имеющихся у них наркотических средств. 

Суд принимает во внимание, что масса, обнаруженного и изъятого у А.П.С. наркотического средства - производного N - метилэфедрона, превышает разовую дозу его потребления и составляет крупный размер, что опровергает довод подсудимого о приобретении данного наркотического средства А.П.С. в целях личного потребления. 

Доводы подсудимого ФИО3 о том, что партия ранее приобретенного наркотического средства, производного N-метилэфедрона, была полностью реализована, поскольку К.И.Н. были перечислены денежные средства оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, суд оценивает критически. Беднев пояснял в ходе его допроса на стадии предварительного следствия, что получил от К.И.Н. денежные средства за размещение закладок с наркотическим средством «СК», при этом доказательств того, что А.П.С. так же были получены денежные средства за организацию тайников с указанным наркотическим средством в деле не имеется. Из исследованной в судебном заседании переписки А.П.С. с К.И.Н. следует, что после получения ФИО4 нденежных средств, А.П.С. денежные средства за реализацию данного вида наркотика перечислены не были. Также из переписки следует, что А.П.С. хранит при себе наркотическое средство, предназначенное для общей реализации, полученное в первой партии, которое К.И.Н. называет в переписке «СК».

Позиция подсудимого ФИО3, избранная в судебном заседании, об отрицании факта сбыта наркотического средства, приведенного выше наименования, является недостоверной, направленной на минимизации своей роли в совершении особо тяжкого преступления, желанием избежать уголовной ответственности, за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Доводы защиты об отсутствии доказательств вины ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, ввиду отсутствия доказательств, судом отклоняются, поскольку судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на их совокупности. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

Заключение эксперта о том, что изъятое из незаконного оборота сотрудниками полиции вещество является наркотическим, сомнений у суда не вызывает, так как проведено в соответствии с требованиями закона, экспертом, имеющим специальные познания в данной области, необходимый стаж экспертной работы, надлежащим образом предупрежденным об уголовной ответственности.

При определении размера наркотического средства суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». В связи с чем, квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств - «в крупном размере» - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства приведенного выше наименования, равная 1,54 грамма, является крупным размером.

Все процессуальные документы, исследованные в судебном заседании (рапорты и протоколы) составленные в момент задержания подсудимого, суд находит отвечающими требованию закона, каких-либо существенных нарушений при их составлении допущено не было, а потому полагать какие-либо из исследованных судом письменных доказательств - недопустимыми, оснований не имеется.

Суд считает установленным в действиях подсудимого наличие квалифицирующего признака «организованной группы».

В соответствии с ч. 3 ст. 35 Уголовного Кодекса Российской Федерации признаком организованной группы является совершение преступления устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, при этом каждый из ее участников может не принимать участия в выполнении объективной стороны преступления, так как между ними имеет место четкое распределение функций по совершению преступлений.

Все указанные признаки нашли свое подтверждение в ходе судебного следствиях подсудимых и соучастника. Об устойчивости данной группы свидетельствует не только тесная взаимосвязь ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, но и тщательная подготовка и планирование преступления, выполнение соучастниками строго определенных функций в рамках единого механизма преступления, свидетельствующее о детальном распределении ролей в преступной группе.

Так, данная группа была организована в другом городе, число ее участников было заранее оговорено - не менее трех, после чего подсудимый с другими соучастниками выехал по указанию организатора в г. Екатеринбург в целях осуществления сбыта наркотических средств, что следует из переписки соучастников, исследованной в судебном заседании. Из переписки видно, что в 20-х числах августа 2018 года участники преступной группы приехали в г. Екатеринбург, гдеарендовали квартиру. 

Из текста переписки можно идентифицировать участников группы, а именно: «Артур» - неустановленный оператор, который находится в другом городе. Оператор указывает на то, что для него все являются анонимами, данный факт свидетельствует о том, что организатором данной группы были предусмотрены меры конспирации, одной из которых была конфединциальность участников. За нарушение мер конспирации организатором предусмотрено наказание в отношении участников преступной группы.

Под ником «независимая» общалась А.П.С., участники группы называли её «Ева», которая ранее уже имела опты сбыта наркотических средств через интернет-магазин, она приобрела электронные весы и фасовочный материал для осуществления сбыта наркотических средств, денежные средства на приобретение которых были выделены соучастником, осуществляющим непосредственное руководство группой - администратором «Артуром».

Под ником «Ferris wheel» общался К.И.Н., участники группы называли его «Гена». Под ником «konstrukt 

Также из переписки следует, что администратор «Артур» дает указание о том, что «закладки» с наркотическим средством должны быть размещены в определенных административных районах города и храниться в оборудованных А.П.С., К.И.Н. и ФИО3 тайниках не менее одной недели. 

А.П.С., К.И.Н. и ФИО3 использовали сим-карт и банковские карты, зарегистрированных на сторонних лиц, что являлись методами конспирации при совершении преступлений и затруднения изобличения и пресечения преступной деятельности для правоохранительных органов, имели при себе два пневматических пистолета, соглано заключению эксперта 

<

 № > от 29.10.2018 относящихся к к категории изделий конструктивно сходных с оружием. Также А.П.С. имела большой оперативный опыт работы в полиции, после увольнения из органов внутренних дел не сдала карточку - заместитель и нагрудный знак полицейского, взяв данные предметы с собой в Екатеринбург.

ФИО3, К.И.Н., А.П.С. связались с организатором и, проведя организационные мероприятия, вошли в состав организованной группы, где уже действовали неустановленный организатор и администратор, иные участники. Именно организатор преступной группы направил подсудимого совместно с Колеником и А.П.С. в г.Екатеринбург для осуществления сбыта наркотических средств в данном регионе. Незаконный оборот наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом, посредством интернет-магазина, через "Интернет" были наняты на работу Беднев и остальные соучастники и осуществляли сбыт наркотиков, получали деньги на карточку, с указанием порядка снятия денежных средств.

Таким образом, ФИО3 заранее вступил в предварительный сговор с другими лицами для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в городе Екатеринбурге. ФИО3 выполнял роль курьера совместно с К.И.Н. и А.П.С., извлекая наркотики из тайников, они, осуществляя их расфасовку, закладку в местах, скрытых от посторонних лиц, информировали об этом оператора «Артура».

Оператор в преступной группе занимал лидирующее положение, с применением мер конспирации через сеть "Интернет" он подыскивал соучастников, сообщал курьерам, в том числе, К.И.Н. сведения о поступлении крупных партий наркотических средств, которые подлежали фасовке и сокрытию курьерами в тайниках в виде разовых доз для приобретения непосредственными потребителями, подбирал лиц, изъявивших желание на определенных условиях незаконно распространять наркотики, получали от них информацию о различных местах сокрытия наркотиков, в том числе и с приложением фотоизображений, обсуждал вопрос о возможности перемещения преступной группы или ее отдельных членов в другой населенный пункт, вопрос карьерного роста.

По убеждению суда, подсудимый, соблюдая меры конспирации, общаясь с другими соучастниками в сети "Интернет", с применением каждым из них определенной учетной записи, достоверно был осведомлен, что действуют совместно с другими лицами в группе, обладающей признаками высокой организованности и объединенной единой целью получения материальной выгоды.

При этом не имеет юридического значения то обстоятельство, что не все соучастники организованной преступной группы были знакомы между собой.

В ходе предварительного следствия Беднев давал подробные и последовательные показания о распределении ролей в составе организованной группы и контроле организатора, движении денежной выручки от сбыта наркотических средств, о конкретных обстоятельствах приобретения оптовых партий с размещением в тайники, конкретных действиях подсудимого ФИО3, К.И.Н., А.П.С. как членов этой организованной группы.

Исходя из показаний подсудимого и свидетелей, содержания переписки ФИО4 с другими соучастниками преступной группы, суд отмечает, что Беднев, К.И.Н., А.П.С., администратор «Артур» осознавали устойчивость преступной группы, поскольку устраивались именно работать на постоянной основе, на определенную "должность" ("оптовик", "закладчик", "курьер", "оператор"), с четко оговоренными ролями, обязанностями и оплатой "труда", за сбыт наркотиков получали оплату сдельно, знали о возможности "карьерного роста" в группе. Имела место тщательная конспирация и планирование организатором преступной деятельности группы, в том числе использование А.П.С. нагрудного знака сотрудника полиции, талона-уведомления, в целях пресечения действий сотрудников полиции по проведению ее личного досмотра.

Действия А.П.С.,К.И.Н., ФИО3 и оператора и организатора были согласованы между собой, строго иерархичны. Прослеживается четкое распределение ролей каждого из участников. У вышеуказанных лиц были общие цели и намерения, группа была устойчивой. Преступления тщательно планировались, готовились, соблюдались меры конспирации. 

Масса изъятого в ходе совершения преступления наркотического средства, превышающая предел крупного, в совокупности со сложным механизмом совершения преступления, предполагающим использование специального инвентаря, строгую последовательность преступных действий нескольких соучастников без непосредственного контакта между ними, свидетельствуют о тщательности планирования и организованности их совместных и согласованных действий, направленных на достижение единого преступного результата. Проанализировав изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что указанная группа лиц в процессе приготовления к сбыту наркотического средства продемонстрировала сплоченность, организованность и устойчивость, присущие организованной группе.

Умысел подсудимого, направленный на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается протоколом личного досмотра, справками о предварительном исследовании и заключением эксперта, согласно которому масса наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, превышает количество наркотического вещества, необходимого для разового употребления, а так же показаниями самого подсудимого о незаконном сбыте наркотических средств путем размещения их в тайниках.

Вместе с тем, подсудимый не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Суд находит доказанным наличие в действиях ФИО5 квалифицирующего признака - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, т.е. сбыта наркотических средств, при этом исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. С целью сбыта наркотических средств ФИО3 использовались технические средства, в том числе, сотовый телефон марки «Ксеоми», с помощью которого ФИО4 осуществлялась фотофиксация мест организации тайников, адрес их расположения и географические координаты, которые подсудимый копировал в ноутбук марки «Асус», а так же непосредственно передавал с помощью информационно-телекоммуникационные сети администратору интернет-магазина, как это происходило по настоящему уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным сбыт наркотических средств дистанционным способом, а значит и наличие квалифицирующего признака - совершение преступления с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

С учетом собранных по делу доказательств, суд считает установленной и доказанной вину ФИО3 в совершении покушения, то есть умышленных действий непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенных организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1Уголовного кодекса Российской Федерации.

Доказательства, подтверждающие вину ФИО3 по факту совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенные организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вина подсудимого ФИО3 в полном объеме подтверждается показаниями свидетелей и собранными по делу письменными доказательствами.

С согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судом оглашены показания свидетелей, полученные на стадии предварительного следствия.

Так свидетель С.Г.М. пояснял, что является оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Свердловской области. 11.09.2018 поступила оперативная информация о том, что троим неизвестным: двум мужчинам и женщине,прибывшим из г. Воронеж в г. Екатеринбург в 20-х числах августа 2018 года, и арендовавшим квартиру по адресу: 

<

 адрес >, поступила на реализацию крупная партия наркотических средств. В связи с чем, 12.09.2018 были инициированы оперативно-розыскных мероприятий с целью задержания лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств, изъятия наркотических средств из оборота и пресечения преступной деятельности интернет-магазина на территории г. Екатеринбург. 

12.09.2018 в дневное С.Г.М. вместе с другими сотрудниками установили наблюдение за указанной квартирой. Через некоторое время, около 13 часов, из квартиры вышел мужчина, позднее установленный как К.И.Н., которыйсел в такси. С целью задержания К.И.Н. С.Г.М. вместе с другими оперативными сотрудниками на служебном автомобиле поехал за автомобилем такси, и задержали К.И.Н. на проспекте Космонавтов в районе дома №13. К.И.Н. сообщил, что при нем находятся расфасованные наркотические средства. Также К.И.Н. сообщил, что А.П.С. и ФИО3 вышли из дома ранее с целью оборудования тайников. 

По прибытии к дому 

<

 адрес >, было продолжено наблюдение за квартирой. В тот же день около 17 часов 15 минут во дворе дома по вышеуказанному адресу был задержан ФИО3 Проведен личный досмотр К.И.Н., в ходе которого в штанах, надетых на К.И.Н., обнаружен мешок, внутри которого находились два пакета типа «зип-лок». В каждом пакете находились по 10 свертков с веществом, обернутых в красную изоленту. На десяти свертках была надпись в виде цифры «1», на других десяти свертках была надпись в виде цифры «2». Все свертки с веществом были изъяты и упакованы. Во внутреннем левом кармане куртки К.И.Н. обнаружен и изъят сотовый телефон «Асус» с сим-картой «МТС», банковская карта «Мегафон». Со слов К.И.Н. известно, что на данную карту перечислялись денежные средства за оборудование тайников. Денежные средства перечислялись на троих, потом делились в соответствии с проделанной работой. 

В ходе личного досмотра ФИО4 обнаружен и изъят телефон «Ксиоми ред ми5», банковские карты. Беднев сообщил, что в день задержания он оборудовал тайники с наркотическим средством в лесном массиве Калиновского лесопарка. Фото и координаты тайников находятся у него в сотовом телефоне. При проведении личного досмотра сотовый телефон был включен, на листок бумаги выписаны координаты тайников. После досмотра сотовый телефон был упакован в бумажный конверт. 

С письменного разрешения К.И.Н. и ФИО4 проведено обследование квартиры, в ходе которого в кладовой комнате обнаружены и изъяты пять свертков, обмотанных изолентой красного цвета с веществом внутри, два пакета «зип-лок» с веществом темного цвета. В комнате №1 обнаружены и изъяты 48 сим-карт, 2 банковские карты, договор аренды квартиры, 2 пистолета, рулон фольги, 4 мотка изоленты, пакеты «зип-лок» в большом количестве, ноутбук «Асус», сотовый телефон «Айфон», электронные весы. При этом К.И.Н. и Беднев пояснили, что все изъятое принадлежит им. Также последние сообщили, что изъятое вещество в пакетах и свертках является наркотическим средством. Весы, изоленту, фольгу они использовали для фасовки наркотика с целью дальнейшего сбыта через тайники. К.И.Н. сообщил, что ноутбук принадлежит ему, а сотовый телефон - ФИО4. 

Далее проведено обследование участков местности с целью обнаружения и изъятия из оборудованных ФИО4 тайников наркотических средств. Беднев сообщил, что оборудовал тайники в микрорайоне«Эльмаш» в Калиновском лесопарке. После чего, часть сотрудников выехала на служебном автомобиле в Калиновский лесопарк, где вместе с задержанным, обнаружили и изъяли наркотическое средство из 12 тайников, оборудованных ФИО3

С.Г.М. совместно с оперативными сотрудниками К.А.А., Т. в вышеуказанной квартире около 21 часа была задержана А.П.С. В присутствии понятых оперативным сотрудником К.А.А. проведен личный досмотр, в ходе которого у А.П.С. обнаружены и изъяты свертки с веществом, обмотанные красной изолентой, аналогичные сверткам, изъятым у К.И.Н., также обнаружены и изъяты пакеты «зип-лок» с порошкообразным веществом. Кроме того, у А.П.С. обнаружен и изъят сотовый телефон. /т. 3 л.д. 24-30/

Свидетель К.А.А.1 на стадии предварительного следствия пояснил, что 12.09.2018 в дневное время совместно с оперативным сотрудником С.Г.М. принимал участие в оперативно - розыскных мероприятиях в отношении лиц занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, действующих в интересах интернет-магазина «Skytech». От С.Г.М. он узнал, что вышеуказанные лица приехали из Воронежа и сняли квартиру по адресу: 

<

 адрес >. Также он узнал, что по данному адресу проживают двое мужчин и одна женщина, позже стали известны их имена: К.И.Н., А.П.С. и ФИО3 

12.09.2018 за квартирой по вышеуказанному адресу установлено наблюдение. Первым задержали К.И.Н., когда он вышел из автомобиля такси на пр. Космонавтов возле дома №13. К.И.Н. сообщил, что при себе у него имеются расфасованные наркотические средства, и в квартире хранятся наркотические средства. Кроме того, К.И.Н. сообщил, что А.П.С. и Беднев, которые проживали вместе с ним выехали из дома с целью оборудования тайников. 

Примерно в 17 часов 15 минут 12.09.2018 во дворе дома 

<

 адрес > задержан ФИО3, который вернулся домой после того, как оборудовал тайники с наркотическим средством. Беднев и К.И.Н. дали письменное разрешение на производство обследования квартиры с целью изъятия наркотических средств. 

В присутствии понятых был произведен досмотр К.И.Н., К.А.А.1 составлял протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра в штанах, надетых на К.И.Н., обнаружен мешок, внутри которого находились два пакета типа «зип-лок». В каждом пакете находились по 10 свертков с веществом, обернутых в красную изоленту. На десяти свертках была надпись в виде цифры «1», на других десяти свертках была надпись в виде цифры «2». Все свертки с веществом изъяты и упакованы в конверт. Во внутреннем левом кармане куртки К.И.Н. обнаружен и изъят сотовый телефон «Асус», паспорт К.И.Н., банковская карта «Мегафон». Со слов К.И.Н. известно, что на данную карту перечислялись денежные средства за оборудование тайников. Денежные средства перечислялись на троих, потом делились в соответствии с проделанной работой.

Затем проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого изъят телефон «Ксиоми ред ми5», банковские карты. Беднев сообщил, что в день задержания он оборудовал тайники с наркотическим средством в лесном массиве Калиновского лесопарка, но не успел обработать адреса и выложить их на сайт интернет-магазина. Фото и координаты тайников находится у в сотовом телефоне, были выписаны координаты тайников.

При проведении обследования квартиры в кладовой комнате обнаружены и изъяты пять свертков, обмотанных изолентой красного цвета с веществом внутри, два пакета «зип-лок» с веществом темного цвета, в комнате №1 обнаружены и изъяты 48 сим-карт, 2 банковские карты, договор аренды квартиры, 2 пистолета, рулон фольги, 4 мотка изоленты, пакеты «зип-лок» в большом количестве, ноутбук «Асус», сотовый телефон «Айфон», электронные весы. При этом К.И.Н. и Беднев пояснили, что все изъятое принадлежит им. Также последние сообщили, что изъятое вещество в пакетах и свертках является наркотическим средством. Весы, изоленту, фольгу они использовали для фасовки наркотика с целью дальнейшего сбыта через тайники. К.И.Н. сообщил, что ноутбук принадлежит ему, а сотовый телефон - ФИО4. Далее обследованы участки местности с целью обнаружения и изъятия из оборудованных ФИО4 тайников наркотических средств в Калиновском лесопарке./т. 3 л.д. 16-19/

Свидетели Б.И.Д., Х.Э.Р., принимавшие участие в оперативно-розыскных мероприятиях 12.09.2018 при задержании К.И.Н., ФИО3 и А.П.С., дали показания, аналогичные показаниям свидетеля К.А.А.1 

Х.Э.Р. дополнительно пояснила, что провела оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов», в ходе которого исследован сотовый телефон ФИО3 В сотовом телефоне были обнаружены географические координаты и фото оборудованных ФИО3 тайников. Судя по фотоснимкам, тайники были оборудованы 12.09.2018 в период с 3 до 4 часов утра. Осмотры сотовых телефонов проводились без участия незаинтересованных лиц с применением фотофиксации. Позже она узнала, что почти из всех тайников, оборудованных ФИО3 были изъяты наркотические средства. /т. 2 л.д. 245-247 т. 3 л.д. 20-23/

Так свидетель Х.Д.В. пояснил, что 12.09.2018 в дневное время принимал участие в оперативно - розыскных мероприятиях в отношении лиц занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. 12.09.2018 в вечернее время в отдел УНК ГУ МВД России по Свердловской области доставлен один из задержанных - ФИО3 Ему стало известно, что до момента задержания, то есть 12.09.2018 ФИО3 оборудовал тайники с наркотическим средством. Также от оперативных сотрудников ФИО6 получил рукописный список географических координат оборудованных тайников. Со слов ФИО3 стало известно, что последний оборудовал данные тайники в Калиновском лесопарке, расположенном в микрорайоне «Эльмаш» г. Екатеринбург. ФИО3 согласился сотрудничать и помочь в отыскании оборудованных им тайников. Также от ФИО3 он узнал, что тот не успел выложить на сайт Интернет-магазина адреса тайников. В вечернее время ФИО6 совместно с другими сотрудниками УНК, которые сопровождали ФИО3, понятыми выехали в Калиновский лесопарк, где были произведены обследования участков местности по указанным географическим координатам. Также в отыскании тайников участвовал ФИО3 Осмотры проводились в вечернее время, было обнаружено 12 тайников. ФИО3 сообщил, что оборудовал 15 или 20 тайников. Отыскать несколько тайников не представилось возможным. Тайники находились недалеко друг от друга. /т. 3л.д. 1-15/

Свидетель К.А.А. пояснила, что 12.09.2018 оперативным сотрудником УНК - С.Г.М. было инициировано проведение ряда оперативных мероприятий в отношении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. В тот же день, она провела личный досмотр А.П.С. в присутствии понятых, в квартире, которую арендовала А.П.С. Перед досмотром, на вопрос имеется ли при ней запрещенные вещества, А.П.С. сообщила, что запрещенных предметов при ней не имеется. После чего, К.А.А. приступила к досмотру. В сумке, которая находилась при А.П.С. обнаружено и изъято 15 свертков в изоленте красного цвета. В кармане куртки обнаружен и изъят пластиковый контейнер, в котором находился сверток из пищевой пленки с веществом. Все изъятое было упаковано в отдельные конверты. Также в сумке А.П.С. обнаружен нагрудный знак сотрудника полиции, карточка - заместитель на получение оружия и сотовый телефон. /т. 2 л.д. 248-250/

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля В.С.М. следует, что 25.08.2018 она заключила с А.П.С. договор аренды квартиры по адресу: 

<

 адрес >. Перед заселением квартира была приведена в порядок, посторонних предметов не было, от предыдущих жильцов также ничего не оставалось. Со слов А.П.С. ей известно, что последняя приехала в Екатеринбург из Воронежа с мужем и братом. Также А.П.С. пояснила, что является сотрудником полиции, но находится в декретном отпуске. 17.09.2018 В.С.М. звонила А.П.С., но телефон был отключен, после чего она открыла дверь запасными ключами и обнаружила беспорядок в квартире. Позже она узнала о задержании арендаторов квартиры за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств./т. 2 л.д. 171-172/

Обследование квартиры, арендованной ФИО3 совместно с другими лицами, личные досмотры задержанных и обследование мест происшествия - мест расположения «тайников» с наркотическим средствами произведены с участием понятых В.Ю,С. и М.С.Н.

Так свидетель В.Ю,С. на стадии предварительного следствия пояснял, что 12.09.2018 был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. В его присутствии, в квартире по адресу: 

<

 адрес >, был произведен личный досмотр К.И.Н. и ФИО3, которые сообщили, что работают закладчиками в Интернет-магазине. Приехали в Екатеринбург из Воронежа втроем в августе 2018 года. Также сообщили, что должна подойти девушка, которая приехала с ФИО3 и К.И.Н. и ушла из квартиры с целью оборудования тайников с наркотиками. После чего в его присутствии было проведено обследование квартиры, в которой обнаружено и изъяты: фольга, изолента, электронные весы, ноутбук, сотовый телефон, два пистолета. /т. 2 л.д.165-167/

Аналогичные показания о порядке проведения процедуры осмотра мест происшествия, обследования картиры, личных досмотров задержанных и изъятия свертков с наркотическим веществом были даны на стадии предварительного следствия свидетелем М.С.Н., оглашенные в суде. /т. 2 л.д.168-170/

Личный досмотр А.П.С. проведен с участием понятых В.Н.Н. и Е.Е.В. 

Свидетель В.Н.Н. поясняла, что 12.09.2018 после 21 часа она была привлечена сотрудниками полиции в качестве понятого. В её присутствии был проведён личный досмотр А.П.С., в ходе которого у последней были изъяты: из сумки 15 свертков с веществом, обмотанные красной изоляционной лентой, телефон, нагрудный знак сотрудника МВД и карточка на получение оружия. /т. 2 л.д. 163-164/

Кроме показаний свидетелей вина ФИО3 в объеме, изложенным в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается совокупностью письменных доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 12.09.2018 около 14 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома №11 по проспекту Космонавтов г. Екатеринбург сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области задержан К.И.Н., при проведении личного досмотра которого обнаружен и изъят сотовый телефон «Asus», 20 свертков, обмотанных красной изолентой с веществом, банковская карта ПАО «Мегафон» 

<

 № >. /т. 1 л.д.46/

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 12.09.2018 около 17 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» во дворе дома 

<

 адрес > сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области задержан ФИО3, при проведении личного досмотра которого обнаружен и изъят сотовый телефон «Xioami Redmi 5», в котором обнаружены фотографии с указанием координат тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО3 ранее с целью последующего сбыта./т. 1 л.д.39/

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 12.09.2018 около 17 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» во дворе дома 

<

 адрес > сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области задержан ФИО3, при проведении личного досмотра которого обнаружен и изъят сотовый телефон «Xioami Redmi 5», в котором обнаружены фотографии с указанием координат тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО3 ранее с целью последующего сбыта. В ходе исследования сотового телефона обнаружены фотографии и координаты тайников, оборудованных ФИО3 в лесном массиве Калиновского лесопарка Орджоникидзевского района г. Екатеринбург. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий «Обследование участка местности» обнаружены и изъяты свёртки с веществом, обмотанны изолентой синего цвета, по следующим координатам: 56.893902, 60.663778; 56.89565, 60.670335; 56.895856, 60.671843; 56.896572, 60.673618; 56.896943, 60.674736; 56.896633, 60.67359; 56.894161, 60.663954; 56.895093, 60.66871; 56.895267, 60.669463; 56.897035, 60.675716; 56.895308, 60.669495; 56.897419, 60.676615. /т. 1 л.д.122, 135, 149, 163, 177, 191, 205, 219, 233, 247; т. 2 л.д. 13, 27/

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 12.09.2018 в период с 17 часов 52 минут до 18 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» в квартире 

<

 адрес >, по месту проживания А.П.С., К.И.Н. и ФИО3, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области обнаружены и изъяты: 2 полимерных пакетика «зип-лок», в каждом из которых находится комкообразное вещество коричневого цвета; 5 свертков с веществом, обмотанные красной изолентой; электронные весы; пустые полимерные пакетики «зип-лок»; изолента; скотч; фольга; 48 сим-карт; ноутбук «Asus» ; 2 пистолета. /т. 1 л.д.66/

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому 12.09.2018 около 21 часа 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома 

<

 адрес > сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области задержана А.П.С., при проведении личного досмотра обнаружен и изъят сотовый телефон «Asus», 15 свертков, обмотанных красной изолентой с веществом, пластиковая емкость с веществом внутри, нагрудный знак и карточка - заместитель сотрудника МВД России. /т. 1 л.д.55/

- постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которым результаты оперативно-розыскных мероприятий по выявлению преступной деятельности А.П.С., К.И.Н. и ФИО3, причастных к незаконному обороту наркотиков, 13.09.2018 направлены в СО №14 СУ УМВД России по г. Екатеринбург./т. 1 л.д. 33-37, 119-120, 133-134, 147-148, 161-162, 175-176, 189-190, 203-204, 217-218, 231-232, 245-246, т. 2 л.д. 11-12, 25-26/ 

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которой в УНК ГУ МВД России по Свердловской области поступила оперативная информация о том, что К.И.Н., А.П.С. и ФИО3 являются «закладчиками» интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств «Skytech» и проживают в 

<

 адрес >, где незаконно хранят наркотические средства с целью последующего сбыта. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что около 13 часов 00 минут К.И.Н. находился по месту проживания в квартире 

<

 адрес >, откуда около 13 часов 50 минут вышел из квартиры во двор дома, сел в автомобиль такси на заднее пассажирское сидение. 12.09.2018 около 14 часов 10 минут К.И.Н. задержан сотрудниками полиции около дома №13 по проспекту Космонавтов г. Екатеринбург. Далее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 12.09.2018 около 17 часов 15 минут во дворе дома 

<

 адрес > задержан ФИО3 После чего 12.09.2018 около 21 часа 00 минут во дворе дома 

<

 адрес > задержана ФИО7 /т. 1 л.д.38/

- справками о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование участков местности», согласно которым 12.09.2018 около 17 часов 15 минут во дворе дома 

<

 адрес > сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят сотовый телефон «Xioami Redmi 5» с сим-картой. При исследования изъятого сотового телефона обнаружены фотографии с указанием координат тайников с производными наркотических средств, которые были оборудованы ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий «Обследование участка местности», расположенных в лесном массиве Калиновского лесопарка в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбург по координатам: 56.893902, 60.663778; 56.89565, 60.670335; 56.895856, 60.671843; 56.896572, 60.673618; 56.896943, 60.674736; 56.896633, 60.67359; 56.894161, 60.663954; 56.895093, 60.66871; 56.895267, 60.669463; 56.897035, 60.675716; 56.895308, 60.669495; 56.897419, 60.676615 в земле обнаружены и изъяты 12 свертков с веществом внутри, обернутые изолентой синего цвета. /т. 1 л.д.121, 136, 150, 164, 178, 192, 206, 220, 234, 248; т. 2 л.д. 14, 28/

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 12.09.2018, согласно которому в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут в присутствии понятых в квартире по адресу: 

<

 адрес >, сотрудниками полиции у ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон «Xioami Redmi 5»./т. 1 л.д.40-42/

- протоколом личного досмотра К.И.Н. от 12.09.2018, согласно которому в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут в присутствии понятых в квартире по адресу: 

<

 адрес >, сотрудниками полиции у К.И.Н. во внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Asus» с сим-картой, банковская карта ПАО «Мегафон» 

<

 № >, в штанах в районе пояса с внутренней стороны обнаружен мешок, из которого изъято 10 свертков с веществом, обернутые красной изолентой с надписью «1» и 10 свертков с веществом, обернутые красной изолентой с надписью «2». /т. 1 л.д.47-49/

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «исследования предметов от 12.09.2018, согласно которому в период с 21 часа 20 минут до 21 час 58 минут с применением технических средств фиксации исследован сотовый телефон «Asus» с сим-картой, изъятый в ходе личного досмотра К.И.Н. В сотовом телефоне при открытии приложения «Телеграм», с учетной записью «Ferris whel», где имеется беседа с лицом, зарегистрированным под ником «Артур» с учетной записью «@skytechboss». Из переписки от 12.09.2018 следует, что оператор «Артур» сообщает К.И.Н. координаты тайника с наркотическим средством - мефедрон в серой упаковке в Ленинском районе г. Екатеринбург. Из переписки следует, что из тайника не извлечены наркотические средства. Кроме того, из переписки видно, что оператор контролирует действия К.И.Н., А.П.С. и ФИО3, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. /т. 1 л.д.81-90/ 

- протоколом личного досмотра А.П.С. от 12.09.2018, согласно которому в период с 21 часа 15 минут до 21 час 35 минут в присутствии понятых в квартире по адресу: 

<

 адрес >, сотрудниками полиции в сумке А.П.С. обнаружен и изъят сотовый телефон «Asus», 15 свертков, обмотанных красной изолентой с веществом, нагрудный знак и карточка - заместитель сотрудника МВД России. /т. 1 л.д.56-57/

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «обследования помещения от 12.09.2018, согласно которому в период с 17 часов 52 минут до 18 часов 30 минут в присутствии понятых, К.И.Н. и ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по месту жительства А.П.С., К.И.Н. и ФИО3, в квартире 

<

 адрес > обнаружены и изъяты: в кладовой комнате пять свертков, обернутых в изоленту красного цвета с веществом внутри, два пакета «зип-лок» с веществом темного цвета; в комнате №1 обнаружены и изъяты: 48 сим-карт, 2 банковские карты, 2 пистолета, рулон фольги, 4 мотка изоленты, пакеты «зип-лок», ноутбук «Asus», электронные весы./т. 1 л.д.69-72/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «исследования предметов от 12.09.2018, согласно которому в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут с применением технических средств фиксации исследован сотовый телефон «Xioami Redmi 5» с сим-картой, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 В сотовом телефоне при открытии вкладки «Галерея» обнаружены фотографии участков местности, созданные 12.09.2018 в период с 03 часов 42 минут до 04 часов 22 минут и указанием следующих координат: 56.893902, 60.663778; 56.89565, 60.670335; 56.895856, 60.671843; 56.896572, 60.673618; 56.896943, 60.674736; 56.896633, 60.67359; 56.894161, 60.663954; 56.895093, 60.66871; 56.895267, 60.669463; 56.897035, 60.675716; 56.895308, 60.669495; 56.897419, 60.676615. /т. 1 л.д.91-117/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «обследования участка местности от 12.09.2018, согласно которому в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 37 минут в присутствии понятых и ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по координатам 56.893902, 60.663778 обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета с веществом. /т. 1 л.д.123-126/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «Обследование участка местности» от 12.09.2018, согласно которому в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 47 минут в присутствии понятых и ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по координатам 56.89565, 60.670335 обнаружили и изъяли сверток с веществом, обернутый изолентой синего цвета. /т. 1 л.д.137-140/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «Обследование участка местности» от 12.09.2018, согласно которому в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 37 минут в присутствии понятых, ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по координатам 56.895856, 60.671843 обнаружили и изъяли сверток, обернутый изолентой синего цвета с веществом. /т. 1 л.д.151-154/

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «Обследование участка местности» от 12.09.2018, согласно которому в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 07 минут в присутствии понятых, ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по координатам 56.896572, 60.673618 обнаружили и изъяли сверток, обернутый изолентой синего цвета с веществом. /т. 1 л.д.165-168/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «Обследование участка местности» от 12.09.2018, согласно которому в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 17 минут в присутствии понятых, ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по координатам 56.896943, 60.674736 обнаружили и изъяли сверток, обернутый изолентой синего цвета с веществом. /т. 1 л.д.179-182/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «Обследование участка местности» от 12.09.2018, согласно которому в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 27 минут в присутствии понятых, ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по координатам 56.896633, 60.67359; обнаружили и изъяли сверток, обернутый изолентой синего цвета с веществом. /т. 1 л.д.193-196/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «Обследование участка местности» от 12.09.2018, согласно которому в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 37 минут в присутствии понятых, ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по координатам 56.894161, 60.663954 обнаружили и изъяли сверток, обернутый изолентой синего цвета с веществом. /т. 1 л.д.207-210/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «Обследование участка местности» от 12.09.2018, согласно которому в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 47 минут в присутствии понятых, ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по координатам 56.895093, 60.66871 обнаружили и изъяли сверток, обернутый изолентой синего цвета с веществом. /т. 1 л.д.221-224/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «Обследование участка местности» от 12.09.2018, согласно которому в период с 20 часов 50 минут до 20 часов 57 минут в присутствии понятых и ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по координатам 56.895267, 60.669463 обнаружили и изъяли сверток, обернутый изолентой синего цвета с веществом. /т. 1 л.д.235-238/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «Обследование участка местности» от 12.09.2018, согласно которому в период с 21 часов 00 минут до 21 часов 07 минут в присутствии понятых, ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по координатам 56.897035, 60.675716 обнаружили и изъяли сверток, обернутый изолентой синего цвета с веществом. /т. 2 л.д.1-4/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «Обследование участка местности» от 12.09.2018, согласно которому в период с 21 часов 10 минут до 21 часов 17 минут в присутствии понятых и ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по координатам 56.895308, 60.669495 обнаружили и изъяли сверток, обернутый изолентой синего цвета с веществом. /т. 2 л.д.15-18/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «Обследование участка местности» от 12.09.2018, согласно которому в период с 21 часов 20 минут до 21 часов 30 минут в присутствии понятых и ФИО3 оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Свердловской области по координатам 56.897419, 60.676615 обнаружили и изъяли сверток с веществом, обернутый изолентой синего цвета. /т. 2 л.д.29-32/ 

- протоколом оперативно - розыскного мероприятия «исследования предметов от 12.09.2018, согласно которому в период с 21 часа 20 минут до 21 час 58 минут с применением технических средств фиксации исследован сотовый телефон «Asus» с сим-картой, изъятый в ходе личного досмотра К.И.Н. В сотовом телефоне при открытии приложения «Телеграм», с учетной записью «Ferris whel», где имеется беседа с лицом, зарегистрированным под ником «Артур» с учетной записью «@skytechboss». Из переписки от 12.09.2018 следует, что оператор «Артур» сообщает К.И.Н. координаты тайника с наркотическим средством - мефедрон в серой упаковке в Ленинском районе г. Екатеринбург. Из переписки следует, что из тайника не извлечены наркотические средства. Кроме того, из переписки видно, что оператор контролирует действия К.И.Н., А.П.С. и ФИО3, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. /т. 1 л.д.81-90/ 

- заключением эксперта 

<

 № > от 10.10.2018, на представленных на экспертизу электронных весах, изъятых при обследовании квартиры по месту проживания А.П.С., К.И.Н., ФИО3 по адресу: 

<

 адрес >, обнаружены следовые остатки вещества «MDMB (N)-2201» [Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты] - производное «метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. / том 3 л.д.192-195/

- заключением эксперта 

<

 № > от 29.10.2018, два представленных пистолета, изъятых в ходе обследования квартиры по месту проживания А.П.С., К.И.Н. и ФИО3 по адресу: 

<

 адрес >, являются стандартными пневматическими газоболлонными пистолетами, относятся к категории изделий конструктивно сходных с оружием, не являются оружием. / том 3 л.д.204- 208/

- протоколами осмотров предметов от 16.10.2018, согласно которым осмотрены изъятые в ходе обследования квартиры по месту проживания А.П.С., К.И.Н. и ФИО3 по адресу: 

<

 адрес > предметы: конверт с электронными весами со следовыми остатками производных наркотических средств, 48 сим-карт, 2 пистолета, рулон фольги, моток черной изоляционной ленты, моток синей изоляционной ленты, 2 мотка красной изоляционной ленты, пакеты «зип-лок» в количестве 70 штук; изъятые в ходе личного досмотра А.П.С. нагрудный знак - жетон, карточка - заместитель сотрудника полиции; изъятая в ходе личного досмотра К.И.Н. банковская карта ПАО «Мегафон» 

<

 № >. /т. 2 л.д. 39-50/

- протоколом осмотров предметов от 17.10.2018, согласно которому осмотрены:- сотовый телефон марки «Asus» (Аcуc), IMEI (имэй): 

<

 № >, 

<

 № >, изъятый в ходе личного досмотра К.И.Н.; - сотовый телефон марки «Asus» (Аcуc), IMEI: 

<

 № >, 

<

 № >, изъятый в ходе личного досмотра А.П.С.; - сотовый телефон марки «Xiaomi Red mi 5», IMEI: 

<

 № >, 

<

 № >, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3; - ноутбук «ASUS» 

<

 № >, изъятый в ходе обследования квартиры по месту проживания А.П.С., К.И.Н. и ФИО3, по адресу: 

<

 адрес >. 

Справки о предварительном исследовании 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018, 

<

 № > от 13.09.2018,

<

 № > от 13.09.2018/т. 1 л.д. 53, 65, 80, 145, 159,173, 229, 215. 201, 187, 131, 243, т. 2 л.д. 9, 23, 37/ и заключения экспертов 

<

 № > от 11.10.2018, 

<

 № > от 11.10.2018, 

<

 № > от 17.10.2018, 

<

 № > от 13.10.2018, 

<

 № > от 13.10.2018, 

<

 № > от 16.10.2018, 

<

 № > от 14.10.2018, 

<

 № > от 11.10.2018, 

<

 № > от 11.10.2018, 

<

 № > от 12.10.2018, 

<

 № > от 13.10.2018, 

<

 № > от 11.10.2018, 

<

 № > от 11.10.2018, 

<

 № > от 11.10.2018, 

<

 № > от 11.10.2018 /т. 3 л.д.58-60, 36-39, 48-49, 69-71, 80-81, 90-91, 100-101, 110-111, 120-121, 130-131, 140-141, 150-151, 160-162, 182-184, 171-173/, полученные по результатам проведенной судебно-химических экспертиз, согласно которым вещество, изъятое из незаконного оборота в ходе обследования жилого помещения, мест происшествия, личных досмотров, содержит в своем составе «MDMB (N)-2201» [Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты] - производное «метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 403,7 гр., подтверждают, что предметом данного преступления стало наркотическое средство в крупном размере. 

Соблюдение порядка приобщения к материалам дела вещественного доказательства - наркотического средства, изъятого из незаконного оборота в ходе личного досмотра, осмотра мест происшествия, обследования жилого помещения, подтверждается: протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 114-131), постановлением о признании и приобщении его в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела и передаче вещественного доказательства на хранение (т. 2 л.д. 132-138, 139-142), соответствующими квитанциями (т. 2 л.д. 143). Целостность упаковки при проведении осмотра не нарушена.

В основу приговора суд считает необходимым положить показания свидетелей С.Г.М., К.А.А.1, Б.И.Д., Х.Д.В., К.А.А., Х.Э.Р., В.С.М., М.С.И., В.Ю,С., В.Н.Н., полученные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании с согласия подсудимого, так как эти показания по всем существенным обстоятельствам согласуются между собой, показаниями иных свидетелей и письменными материалами дела.

Так свидетель С.Г.М., К.А.А.1, Б.И.Д., Х.Д.В., Х.Э.Р. последовательно поясняли об обстоятельствах задержания подсудимого, его поведении при виде сотрудников полиции, свидетеля К.А.А., о предметах, обнаруженных в ходе личного досмотра А.П.С., и обстоятельств проведения ее личного досмотра, обнаружения и изъятия наркотического средства, сотового телефона. 

Показания названных свидетелей конкретны, детальны, логичны, последовательны, взаимосвязаны друг с другом и показаниями подсудимого ФИО4 и с иными письменными материалами уголовного дела.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, являющихся сотрудниками полиции и находящихся в момент задержания подсудимого при исполнении служебных обязанностей, действовавших в соответствии с требованиями закона и в рамках предоставленных полномочий, чья служебная деятельность непосредственно направлена, в том числе, и на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, не заинтересованных в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд не усматривает. 

Так же суд не находит оснований не доверять показаниям свидетелей М.С.И., В.Ю,С., В.Н.Н., являвшихся понятыми при проведении процессуальных действий в виде обследования жилого помещения, мест происшествия и личных досмотров задержанных, обнаружении наркотических средств, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон. Процессуальный порядок при проведении следственных действий был соблюден: понятым разъяснена суть проводимого мероприятия, процессуальные права и обязанности. Свидетели пояснили в своих показаниях об обнаруженных и изъятых в ходе проведения обследования жилого помещения, осмотра мест нахождения «закладок», личного досмотра А.П.С., ФИО4, К.И.Н. наркотических средствах, упакованных после изъятия в конверты, на которых они поставили свои подписи, а так же расписались в протоколах следственных действий, удостоверив подписями правильность внесенных в них данных. Целостность упаковок в момент изъятия наркотических средств нарушена не была, конверты опечатаны должным образом, исключающим доступ к веществу.

Показаниям свидетелей М.С.И., В.Ю,С., В.Н.Н., являются последовательными и непротиворечивыми, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу. Свидетели надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, ранее с подсудимым не знакомы, никаких отношений не поддерживали, и не имеют оснований для его оговора. 

Суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания ФИО3, полученные как в суде, так и на стадии предварительного следствия, в том числе его заявление о чистосердечном признании, относительно обстоятельств получения наркотического средства, его расфасовки и размещения в тайниках, последующего задержания, обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции, так как они полностью подтверждены совокупностью собранных по уголовному делу объективных доказательств, отвечающим требованиям относимости, допустимости и достаточности.

Каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на квалификацию действий подсудимого и доказанность его вины в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора, суд не усматривает.

Заключения экспертов о том, что изъятое из незаконного оборота сотрудниками полиции вещество является наркотическим, сомнений у суда не вызывает, так как проведено в соответствии с требованиями закона, экспертами, имеющими специальные познания в данной области, необходимый стаж экспертной работы, надлежащим образом предупрежденными об уголовной ответственности.

Все процессуальные документы, исследованные в судебном заседании (рапорты и протоколы) составленные в момент задержания подсудимого, суд находит отвечающими требованию закона, каких-либо существенных нарушений при их составлении допущено не было, а потому полагать какие-либо из исследованных судом письменных доказательств - недопустимыми, оснований не имеется.

При определении размеров наркотических средств суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». В связи с чем, квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств - «в крупном размере» - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства приведенного выше наименования, равная 403,7 гр. грамма, является крупным размером.

Суд считает установленным в действиях подсудимого наличие квалифицирующего признака «организованной группы».

В соответствии с ч. 3 ст. 35 Уголовного Кодекса Российской Федерации признаком организованной группы является совершение преступления устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, при этом каждый из ее участников может не принимать участия в выполнении объективной стороны преступления, так как между ними имеет место четкое распределение функций по совершению преступлений.

Все указанные признаки нашли свое подтверждение в ходе судебного следствиях подсудимых и соучастника. Об устойчивости данной группы свидетельствует не только тесная взаимосвязь ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, но и тщательная подготовка и планирование преступления, выполнение соучастниками строго определенных функций в рамках единого механизма преступления, свидетельствующее о детальном распределении ролей в преступной группе.

Так, данная группа была организована в другом городе, число ее участников было заранее оговорено - не менее трех, после чего подсудимый с другими соучастниками выехал по указанию организатора в г. Екатеринбург в целях осуществления сбыта наркотических средств, что следует из переписки соучастников, исследованной в судебном заседании. Из переписки видно, что в 20-х числах августа 2018 года участники преступной группы приехали в г. Екатеринбург, где арендовали квартиру. 

Из текста переписки можно идентифицировать участников группы, а именно: «Артур» - неустановленный оператор, который находится в другом городе. Оператор указывает на то, что для него все являются анонимами, данный факт свидетельствует о том, что организатором данной группы были предусмотрены меры конспирации, одной из которых была конфединциальность участников. За нарушение мер конспирации организатором предусмотрено наказание в отношении участников преступной группы.

Под ником «независимая» общалась А.П.С., участники группы называли её «Ева», которая ранее уже имела опты сбыта наркотических средств через интернет-магазин, она приобрела электронные весы и фасовочный материал для осуществления сбыта наркотических средств, денежные средства на приобретение которых были выделены соучастником, осуществляющим непосредственное руководство группой - администратором «Артуром».

Под ником «Ferris wheel» общался К.И.Н., участники группы называли его «Гена». Под ником «konstrukt 

Также из переписки следует, что администратор «Артур» дает указание о том, что «закладки» с наркотическим средством должны быть размещены в определенных административных районах города и храниться в оборудованных А.П.С., К.И.Н. и ФИО3 тайниках не менее одной недели. 

А.П.С., К.И.Н. и ФИО3 использовали сим-карт и банковские карты, зарегистрированных на сторонних лиц, что являлись методами конспирации при совершении преступлений и затруднения изобличения и пресечения преступной деятельности для правоохранительных органов, имели при себе два пневматических пистолета, соглано заключению эксперта 

<

 № > от 29.10.2018 относящихся к к категории изделий конструктивно сходных с оружием. Также А.П.С. имела большой оперативный опыт работы в полиции, после увольнения из органов внутренних дел не сдала карточку - заместитель и нагрудный знак полицейского, взяв данные предметы с собой в Екатеринбург.

ФИО3, К.И.Н., А.П.С. связались с организатором и, проведя организационные мероприятия, вошли в состав организованной группы, где уже действовали неустановленный организатор и администратор, иные участники. Именно организатор преступной группы направил подсудимого совместно с Колеником и А.П.С. в г.Екатеринбург для осуществления сбыта наркотических средств в данном регионе. Незаконный оборот наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом, посредством интернет-магазина, через "Интернет" были наняты на работу Беднев и остальные соучастники и осуществляли сбыт наркотиков, получали деньги на карточку, с указанием порядка снятия денежных средств.

Таким образом, ФИО3 заранее вступил в предварительный сговор с другими лицами для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в городе Екатеринбурге. ФИО3 выполнял роль курьера совместно с К.И.Н. и А.П.С., извлекая наркотики из тайников, они, осуществляя их расфасовку, закладку в местах, скрытых от посторонних лиц, информировали об этом оператора «Артура».

Оператор в преступной группе занимал лидирующее положение, с применением мер конспирации через сеть "Интернет" он подыскивал соучастников, сообщал курьерам, в том числе, К.И.Н. сведения о поступлении крупных партий наркотических средств, которые подлежали фасовке и сокрытию курьерами в тайниках в виде разовых доз для приобретения непосредственными потребителями, подбирал лиц, изъявивших желание на определенных условиях незаконно распространять наркотики, получали от них информацию о различных местах сокрытия наркотиков, в том числе и с приложением фотоизображений, обсуждал вопрос о возможности перемещения преступной группы или ее отдельных членов в другой населенный пункт, вопрос карьерного роста.

По убеждению суда, подсудимый, соблюдая меры конспирации, общаясь с другими соучастниками в сети "Интернет", с применением каждым из них определенной учетной записи, достоверно был осведомлен, что действуют совместно с другими лицами в группе, обладающей признаками высокой организованности и объединенной единой целью получения материальной выгоды.

При этом не имеет юридического значения то обстоятельство, что не все соучастники организованной преступной группы были знакомы между собой.

В ходе предварительного следствия Беднев давал подробные и последовательные показания о распределении ролей в составе организованной группы и контроле организатора, движении денежной выручки от сбыта наркотических средств, о конкретных обстоятельствах приобретения оптовых партий с размещением в тайники, конкретных действиях подсудимого ФИО3, К.И.Н., А.П.С. как членов этой организованной группы.

Исходя из показаний подсудимого и свидетелей, содержания переписки ФИО4 с другими соучастниками преступной группы, суд отмечает, что Беднев, К.И.Н., А.П.С., администратор «Артур» осознавали устойчивость преступной группы, поскольку устраивались именно работать на постоянной основе, на определенную "должность" ("оптовик", "закладчик", "курьер", "оператор"), с четко оговоренными ролями, обязанностями и оплатой "труда", за сбыт наркотиков получали оплату сдельно, знали о возможности "карьерного роста" в группе. Имела место тщательная конспирация и планирование организатором преступной деятельности группы, в том числе использование А.П.С. нагрудного знака сотрудника полиции, талона-уведомления, в целях пресечения действий сотрудников полиции по проведению ее личного досмотра.

Действия А.П.С., К.И.Н., ФИО3 и оператора и организатора были согласованы между собой, строго иерархичны. Прослеживается четкое распределение ролей каждого из участников. У вышеуказанных лиц были общие цели и намерения, группа была устойчивой. Преступления тщательно планировались, готовились, соблюдались меры конспирации. 

Масса изъятого в ходе совершения преступления наркотического средства, многократно превышающая предел крупного размера, в совокупности со сложным механизмом совершения преступления, предполагающим использование специального инвентаря, строгую последовательность преступных действий нескольких соучастников без непосредственного контакта между ними, свидетельствуют о тщательности планирования и организованности их совместных и согласованных действий, направленных на достижение единого преступного результата. Проанализировав изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что указанная группа лиц в процессе приготовления к сбыту наркотического средства продемонстрировала сплоченность, организованность и устойчивость, присущие организованной группе.

Умысел подсудимого, направленный на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается протоколами личных досмотров, осмотра мест происшествия, обследования жилого помещения,справками о предварительном исследовании и заключениями экспертов, согласно которым масса наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, превышает количество наркотического вещества, необходимого для разового употребления, а так же показаниями самого подсудимого о незаконном сбыте наркотических средств путем размещения их в тайниках.

Вместе с тем, подсудимый не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Суд считает установленным наличие в действиях ФИО5 квалифицирующего признака - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть "Интернет").

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, т.е. сбыта наркотических средств, при этом исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. С целью сбыта наркотических средств ФИО3 использовались технические средства, в том числе, сотовый телефон марки «Ксеоми», с помощью которого ФИО4 осуществлялась фотофиксация мест организации тайников, адрес их расположения и географические координаты, которые подсудимый копировал в ноутбук марки «Асус», а так же непосредственно передавал с помощью информационно-телекоммуникационные сети администратору интернет-магазина, как это происходило по настоящему уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным сбыт наркотических средств дистанционным способом, а значит и наличие квалифицирующего признака - совершение преступления с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

С учетом собранных по делу доказательств, суд считает установленной и доказанной вину ФИО3 в совершении покушения, то есть умышленных действий непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенных организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд учитывает в соответствии с ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления (п. «и»). В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 указанной статьи Кодекса суд учитывает частичное признание подсудимым своей вины по эпизоду от 10.09.2018 и раскаяние в содеянном в указанной части, а так же по каждому преступлению - состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, осуществление ухода за близким родственником, положительные характеристики, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Обсуждая данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что на учете психиатра и нарколога он не состоит, заключение комиссии экспертов 

<

 № > от 22.11.2018 ФИО3 под наблюдением у психиатра и нарколога не состоит, на момент совершения преступления и в настоящее время может осознавать общественную опасность своих действий и контролировать их, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости.

ФИО3 совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, отнесенное законодателем к категории особо тяжких, наказание за совершение которых предусмотрено исключительно в виде лишения свободы, в связи с чем, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку цели наказания могут быть достигнуты только путем изоляции подсудимого от общества, так как невозможно иным образом соблюсти баланс интересов личности подсудимого и охраняемых уголовным законом интересов общества.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому из преступлений.

В связи с тем, что ФИО3 преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, суд назначает подсудимому наказание по правилам ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому из преступлений. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом совершения преступлений, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, а потому не усматривает достаточных оснований для применения в отношении него положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, полагая условное осуждение не отвечающим целям назначения наказания: исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, как не усматривает и оснований для изменения категории тяжести совершенных им преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом их общественной опасности.

При определении размера наказания подсудимому, с учетом вышеприведенных положений закона, максимально возможный размер наказания в виде лишения свободы ФИО3 за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, соответствует нижнему пределу санкции статьи.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает и вышеприведенную совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, в связи с чем, размер наказания ФИО3 назначается судом по каждому из преступлений, предусмотренныхч. 3 ст. 30 - п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже, чем предусмотрено санкцией статьи, без применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Имущественное положение подсудимого позволяет суду прийти к выводу о возможности не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа, также суд полагает, что назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью является нецелесообразным.

Суд считает необходимым изменитьФИО3 меру пресечения в виде запрета определенных действий на заключение под стражу в целях исполнения наказания, назначенного приговором суда.

Отбывание наказания подсудимому ФИО3 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос судьбы вещественных доказательств, суд учитывает, что преступная деятельность ФИО3 была связана с активным использованием сотового телефона «Ксиаоми», принадлежащим подсудимому, в связи с чем, указанный сотовый телефон признается судом орудием преступления, подлежащим обращению в доход государства на основании ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, наркотические средства, полимерные пакеты, весы, сотовые телефоны, ноутбук, пневматические пистолеты, обнаруженные и сданные в камеру хранения - подлежат хранению до момента рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц, причастных к совершению преступления, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 9 лет 06 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 9 лет (эпизод от 10.09.2018).

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений назначить наказания в виде лишения свободы на срок 10 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу, взять подсудимого под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 

<

 дд.мм.гггг >.

В порядке ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания ФИО3 зачесть время содержания подсудимого под стражей с даты фактического задержания - 

<

 дд.мм.гггг > по день вступления приговора в законную силу, а так же период нахождения под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >.

Вещественные доказательства: хранить

- конверт с веществом - «?-PVP» – производным N-метилэфедрон,до момента рассмотрения уголовного дела в отношении иных лиц 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга, а осужденным к лишению свободы - в тот же срок с момента получения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, в подтверждение приведенных в жалобе или представлении доводов вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем должно указать в жалобе или представлении, и привести перечень свидетелей, экспертов и других лиц, подлежащих в этих целях вызову в судебное заседание. Если заявляется ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), то лицо обязано обосновать в апелляционных жалобе или представлении невозможность представления этих доказательств в суд первой инстанции.

Председательствующий О.С. Волкова